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Mausoleul    
de la MăRăşeşti, 
construit            
pe terenul              
uNui GălăţeaN 
istorie. pe 16 august, rememorăm 
intrarea României în Primul Război Mondial, 
în 1916, iar recent a fost evocat începutul 
luptelor de la Mărăşeşti. Puţină lume ştie, însă, 
că donatorul terenului pentru Mausoleul de la 
Mărăşeşti era gălăţean de vază. > pag. 04

05eveniment 
Câte echipe 
are electrica 
pe teren?

florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Ziarul nostru a scris de mai 
multe ori despre străzile care nu 
au văzut niciodată asfaltul sau 
piatra cubică şi pe care canaliza-
rea şi apa curentă sunt doar vise 
îndepărtate. . pag. 09

uliţele neasfaltate ale Galaţiului 
așteaptă vremuri mai bune

03eveniment 
Copil lovit 
de maşină 
pe strada Barboşi

valuta BNR

€4,57  
 

$3,87  
Cursul de schimb valutar 
la data de 14.08.2017
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Au rămAs doAr cu discursurile şi cu sAlvele de tun > eveniment/03

de ce 
n-au văzut gălăţenii 
parada militară 
de Ziua Marinei 

un singur oM va 
face stuDiul De 
transforMare  
a uziNei de aPă  
ContraCte. o firmă din 
Bucureşti, înfiinţată în martie 2016 și 
având un singur salariat, va realiza 
studiul de prefezabilitate pentru 
transformarea uzinei de apă nr. 1 - o 
epavă industrială închisă definitiv de 
şase ani - într-un spaţiu de recreere. 
> pag. 05

10actual 
România, furnizor de 
securitate în regiunea 
mării negre 

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

participă la ConCuRsul cu premii:
O VEDETĂ!

trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
COnVingE-ţi priETEnii sĂ VOTEzE!
Regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*aCCESOrII

*COnSULTaŢII

sponsor: meloDin
Cabinet veterinar &  

pet shop
Bdul oţelarilor nr. 32, Galaţi

telefon 0745.907.724

mâine
17 auGust 2017, 

întRe oRele 
09,00-09,30

în faţa staţiei cfr galaţi
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editorial
viaţa liberă 
Băgăm şi bacurile de Ziua Marinei?

Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Ne place să credem despre 
noi înşine, şi pe bună dreptate, 
că suntem un popor vesel, 
care ştie să se distreze. Ştim să 
facem bancuri, să petrecem, să 
facem haz de necaz şi chefuri 
de neuitat. Ne place muzica, ne 
plac dansurile, avem imaginaţie 
şi o folosim din plin. Suntem 
printre puţinele popoare din 
lume la care nunţile ţin până 
în dimineaţa următoare şi 
continuă apoi cu ciorba de 
potroace şi cu diverse alte 
„fineţuri” care unui german, 
de exemplu, nici nu i-ar trece 
prin cap.̋ Totuşi, cu toată gena 
asta veselă a noastră, atunci 

când vine vorba să organizăm o 
Zi a Cuiva sau a Ceva, filmul se 
rupe şi ne iese o chestie lungă 
şi tristă de numa’-numa’. Că e 
Ziua Drapelului, sau a Imnului, 
că sunt Zilele oraşului, sau, iată!, 
Ziua Marinei, parcă suntem 
loviţi în cap cu leuca şi nu mai 
ştim decât depuneri de flori, 
alocuţiuni rostite de autorităţi 
şi concert. Concertul merge la 
orice, se pare. Ai, n-ai căldură 
în casă... ai, n-ai apă la robinet, 
bagi un concert şi-ţi trece. Până 
la urmă, e ok şi cu concertul de 
la final, dar ce bagi la mijloc? Te 
uiţi vreo oră la trei nave obosite 
(să mă ierte Marina militară, 
e doar în context!) care trec 
pe Dunăre, priveşti la nişte 
„neni” care înoată după ceva în 

Cristin
el 

Luca
apă şi treci apoi pe lângă nişte 
oameni care stau la fir întins pe 
faleză, că dacă nu te pasionează 
pescuitul, nu te interesează nici 
ei. Şi atât? Mereu, atât?

Fă nişte poveşti cu eroi ai 
apelor, adu la mal nişte nave 
pentru croaziere ca să simtă 
gălăţenii cum e să mergi pe apă, 
cheamă prietenii jandarmi să 
facă o demonstraţie pe mal cum 
capturează ei interlopii, fă un 
„filmuleţ” de acţiune cu şalupele 

maxime

“ 
Dintre toate visele 
noastre trebuie să 
ne agăţăm de unul, 
pentru a ne putea 
bucura de celelalte  
alessandro BariCCo

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar 
16.08.2017

Sf. Mahramă a Domnului;  u
†) Sf. Martiri Brâncoveni 
Constantin Vodă cu cei 4 fii 

pe repede
înapoi 

Borș pe rachetă pentru prieteni

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Datoria externă a României  u
a crescut în jumătate de an cu 
aproape două miliarde de euro. 
La cum evoluează lucrurile în 
regiune, n-o să mai avem cui cere 
o cană de borș.

Dacă ar fi trăit Nea Nicu,  u
poate că ne-ar fi trimis micul 
dictator Kim Jong-un câteva 
bidonașe călare pe rachetă, mai 
ales că la Phenian borșul se 
acrește destul de repede.

Nu înțeleg cozile infernale  u
de la pașapoarte, la alea din 
București mă refer, și n-aș vrea 
să-mi serviți placa aia cu Brexitul 
care e dur deoarece pe unii i-a 
mâncat în rimă. Nu. E limpede că 
ai noștri abia așteaptă ridicarea 
vizelor de Canada, doar n-o să se 
îmbulzească spre Qatar... Tudose, 

să nu stingi lumina, mă, muștele 
bețive nu atacă precum fluturii!

O veche cunoștință, întâlnită  u
într-un spațiu destinat doamnelor 
(la mall, nu în bucătărie, 
misoginilor de mâna a doua!), 
mi-a reamintit că suntem imediat 
după sirieni în topul mondial 
al migrației. Nici n-am mai stat 
mult, am fugit.

Medicii ne spun că berea  u
cu aromă de fructe este foarte 
periculoasă pentru sănătate, 
n-avem nevoie de argumente 
suplimentare. Când umpli 
paharul cu apă de la robinet, nu 
ți se pare uneori că întâlnești un 
gust plăcut de pulpă de rugină?

O pată de petrol cât șase  u
stadioane, ivită lângă platforma 
de foraj a OMV Petrom, este 
invizibilă pentru Autoritatea 
Navală Română, scriu agențiile 
de presă, dar oficialii europeni 

au văzut din satelit poluarea 
din Marea Neagră. Cât șase 
stadioane? La noi nu există atât de 
multe, boss, avem vreo trei, deci 
comparația nu stă în picioare.

Luna viitoare, adică în  u
septembrie, va fi Sfârșitul Lumii, 
anunță cei care se pricep la 
asemenea lucruri. Așadar, vine 
Apocalipsa și ne va prinde cu 
datorii istorice... Noi, românii 
de rând, datori la bănci și la 
întreținere, patria mamă, la 
Banca Mondială și FMI. Scenariul 
nu mi se pare ok, ori ne taie ăia 
datoria externă, ori se mai amână 
terminarea programului pe Terra. 
Stimați telespectatori, noapte 
bună!

Mi se pare sau de câteva zile  u
bune bate vântul ca-n Titanic? 
Se tratează cu o carte bună și un 
vin rece. Demisec. Am glumit, 
domnule premier.

ion ZimBru 
redactie@viata-libera.ro

[tot ce aştepţi ori nu aştepţi întruna/ – (deştepte, 
proaste, complicate, simple) –
 cum intri-n Univers, pe orice parte,/ bolborosesc 
şi-ncep să se întâmple!]

  
De pildă, iată, înfloresc salcâmii/ când nu au 
timp şi vreme să-nflorească!
[(nu) crezi că asta (nu)-i (ne)hotărâre/ (ne)
cruţătoare şi (ne)omenească (?!)]
De pildă, iată, ce înaltă stelă/ şi-nchide 
geamul mult mai înainte 
de a muri, când vede cum se poate/ ochi 
pentru ochi şi dinte pentru dinte!
De pildă, iată, oameni şi gunoaie/ merg (braţ 
la braţ) pe culmea (ne)simţirii, 
şi-şi plimbă masca, şi-şi înghit extazul,/ 
aplaudând gunoiul omenirii!
De pildă, iată, dinspre-apocalipsă/ vin 

chiompi-puhoi şi cică-ncep să-(n)cânte!
 (oameni sunt ceste vajnice nimicuri!/ 
gunoaie-s ceste arătări bolânde!)
  
De pildă, iată... pezevenghiul scuipă/ pe glia 
care-i dă pâine şi sare, 
sfărâmă somnul duşilor la groapă,/ devoră 
triluri de privighetoare,
intră-mpuţit în suflete şi-n temple,/ stă 
strâmb în dreptul crucii mamei sale,
sparge seminţe, râgâie, conspiră,/ se 
scarpină-n ieşiri fundamentale...
şi-i dependent de şleahtă şi de lene,/ şi-i stâlp 
de gang, şi-i pui de gol penibil,
molipsitor, mimetic, incurabil,/ infatuat, 
infam, intraductibil!
  
De pildă, iată...sin pătrat de alfa/ plus cos 
pătrat de alfa nu dă, cică, 
decât un Unu plictisit şi veşnic/ şi nesimţit şi 
criminal...adică

aşa a calculat deşteptul care/ nu umblă cu 
aproape, cu departe,
 nu dă nici brânci, nici sfat vieţii şi morţii/ 
să stea pe loc sau să se suie-n carte
şi să înveţe că dumnezeirea/ stă mai 
degrabă-n colb de terfeloage 
decât în semidocţii care-arată/ plus-minus 
mai încolo-mai încoace,
plus-minus mai la stânga-mai la dreapta,/ 
plus-minus la mai mic şi la mai mare,
dar nu articulează nici o vorbă/ despre-
nceput, despre continuare,
nu spune că şi el (principiul Unu)/ este 
născut, că naşterea-i depinde
de-un Capăt...(poate fi acel din Urmă/ sau 
poate fi acel de Înainte!)
  
[sacre, profane, oarecare, toate:/ bolborosesc 
şi-ncep să se întâmple
cum ieşi din Univers, pe orice parte/ –  (cel 
ce-(l) goleşte, tot acela-(l) împle!] .

tragedia 
De pildă �tratat de (ne)simţire universală�

divina

poliţiei de frontieră şi cu nişte 
„contrabandişti” care să fie 
prinşi în faţa miilor de oameni 
adunaţi pe faleză, cheamă nişte 
avioane să zboare razant pe 
deasupra, pune nişte mascote 
pe mal să se pozeze părinţii şi 
copiii cu ele, mai bagă şi un 
festival al berii... nu ştiu, fă ceva 
deosebit pentru ca zilele astea 
să fie într-adevăr memorabile! 
Altfel, în ritmul ăsta, o să 
ajungem în scurt timp să băgăm 
şi bacurile la defilare de Ziua 
Marinei. Că bacurile au rămas 
cam singurele lucruri pe care 
Galaţiul le mai are în comun 
cu Dunărea, ele şi cârciumile 
plutitoare de la mal.  .

nec plus ultra 

Precaritate  
Ion zIMBru pSaLMuL nE/noroCoSuLuI naIV l

 O zână înaltă şi dreaptă/ şi blândă şi albă ca tine
 mă vindecă-ntruna, mă rabdă,/ mă dă de citit la oricine
 mai vrea să înveţe că n-are/ nimic mai frumos într-această
 ne(mai)pomenită-ntâmplare/ stranie, banală, (ne)fastă
 şi-mpinsă pe scară, ’nainte,/ ’napoi, unde vrea fiecare
 să creadă că-şi cumpără-vinde/ iluzia devastatoare!
  
 E zâna aceea...nu poate/ fi alta-ntr-această visare 
 cu braţele lungi, dezlegate/ şi strânse pe clipa în care
 s-adună ce-a(m) fost şi se scade/ ce este să-(mi) fie de bine,
 de rău, de iertări şi păcate/ şi dor şi extaz şi ruşine!
  
 Nimic nou sub soare-răsare,/ nimic nou sub soare-apune – 
 doar lacrimi de umbre amare,/ mândrie şi deşertăciune!

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE poEzii 

rămase tablou”
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Copil lovit 
de maşină pe 
strada BarBoşi 
Accident. un băiat de 11 
ani a ajuns la spital după ce a fost lovit 
de o maşină în micro 17. accidentul s-a 
petrecut pe strada Barboşi, în dreptul 
blocului K3. din câte se pare, copilul ar fi 
ajuns în calea autoturismului, la volanul 
căruia se afla o femeie, în tentativa de a 
traversa. neregulamentar, susţin poliţiştii 
care au ajuns la faţa locului imediat 
după impact.“minorul în vârstă de 11 ani 
a fost acroşat de maşina condusă de 
femeia de 42 de ani în timp ce traversa 
strada printr-un loc nemarcat şi fără să 
se asigure“ a precizat ag. Crina dragu, 
din cadrul ipJ Galaţi. Unii martori la 
eveniment susţin însă că băiatul ar 
fi ţâşnit în faţa maşinii în apropierea 
unei treceri de pietoni „mascată“ de 
autoturisme parcate, care ar fi obturat 
vizibilitatea conducătoarei auto suficient 
de mult încât să nu îl observe la timp 
pe micul pieton. În orice caz, copilul s-a 
ales cu leziuni la cap şi la picioare, având 
nevoie de îngrijiri medicale. poliţiştii 
rutieri au deschis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă.                      
. M. constandache

 Marinarii prezenţi la ceremonie au defilat în faţa gălăţenilor  u  Câteva sute de gălăţeni au participat la ceremonie  u

Unde sunt 
amplasate 
radarele

trAfic. astăzi, 16 august, 
radarele poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile domnească, Basarabiei 
şi drumul de Centură. şoferii care 
au drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe dn 25, în dreptul localităţilor 

Hanu Conachi şi drăgăneşti, iar pe 
dn 26, în localităţile Frumuşiţa şi 
oancea. pe de 581, o autospecia-
lă cu radar va fi amplasată pe raza 
localităţii priponeşti, iar pe dJ 251, 
la smârdan şi slobozia Conachi.  
. M. constandache

De ce n-au văzut gălăţenii 
parada militară de Ziua 
Marinei 
Florin răvDan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Pe esplanada din spatele 
Palatului Navigaţiei s-au adunat, 
de Sfânta Marie, nu mai mult de 
600 de gălăţeni pentru a asista 
la ceremonia oficială a Zilei 
Marinei, ajunsă la a 115-a ediţie. 
Din păcate însă, evenimentul 
a părut a fi organizat mai mult 
pentru oficialităţi decât pentru 
cetăţeni, întrucât discursurile 
abia se auzeau, sonorizarea fiind 
proastă, iar vizibilitatea a lăsat 
de dorit.

Ceremonia a fost deschisă de 
fanfara Centrului Cultural „Du-
nărea de Jos“, care i-a încântat 

pe gălăţenii prezenţi cu melodia 
„Valurile Dunării“. Primarul Io-
nuţ Pucheanu, viceprimarul So-
rin Enache, subprefectul Mihai 
Manoliu, dar şi ÎPS Casian, arhi-
episcopul Dunării de Jos, au fost 
doar câteva dintre oficialităţile 
care au participat la eveniment. 
ÎPS Casian, împreună cu un so-
bor de preoţi, a ţinut şi slujba de 
pomenire a marinarilor căzuţi la 
datorie, slujbă la finalul căreia a 
şi lansat la apă o cruce de flori în 
cinstea lor. 

Primarul, mulţumit  
de organizare

„Sunt fericit că sărbătoarea 
de Sfânta Maria a devenit a doua 
mare sărbătoare a oraşului nos-

tru, după sărbătoarea Sfântului 
Andrei, când serbăm şi zilele ora-
şului. Sunt bucuros că s-au adu-
nat atâţia oameni aici“, a decla-
rat edilul Ionuţ Pucheanu, care a 
avut un mesaj şi pentru marina-
rii prezenţi la ceremonie. 

„Fie ca Sfânta Maria să vă ocro-
tească! Vânt din pupa!“, a înche-
iat primarul. 

trecerea navelor, 
obturată de navele 
ancorate

Cele trei nave care au parti-
cipat la parada militară de pe 
Dunăre au putut fi observate de 
gălăţenii strânşi în zona Palatu-
lui Navigaţiei doar în momen-
tul sosirii lor, nu şi în timpul 

exerciţiului cu salve de tun şi 
muniţie. De altfel, cei mai mul-
ţi s-au declarat nemulţumiţi de 
locul ales. "Cred că era, totuşi, 
mai bine la Elice. Acolo e vizi-
bilitate mai bună, nu sunt nave 
ancorate la fel de multe, e şi loc 
mai mult. Am văzut parada în 
alţi ani şi mi s-a părut specta-
culoasă. Anul ăsta rămânem cu 
ce am auzit, doar cu salvele de 
tun“, ne-a explicat Mihai Mari-
nescu, un bărbat de 34 de ani, 
venit la eveniment cu soţia şi fiul 
de trei ani. 

Seara s-a încheiat pe Faleza 
Superioară a Dunării, în zona 
Parcului Viva, unde What’s Up, 
Andreea Antonescu şi Inna au 
concertat în faţa gălăţenilor. .

Au rămAs doAr cu discursurile şi cu sAlvele de tun  .  feStiVitAte
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Încălţăminte    
şi haine, 
vândute               
pe marginea 
străzii  
AMENDĂ. Poliţiştii locali 
din cadrul secţiei nr. 5 l-au depistat, 
pe strada traian, în piaţa centrală, 
pe numitul a.v., de 61 de ani, din 
sat toflea, judeţul galaţi. Bărbatul 
oferea spre vânzare produse de 
încălţăminte şi îmbrăcăminte. 
luat la întrebări de oamenii 
legii, comerciantul de ocazie 
nu a putut prezenta acte de 
provenienţă a mărfii, susţinând 
că a cumpărat-o fără factură. de 
asemenea, persoana în cauză 
desfăşura activităţi de comerţ în 
alt loc decât cel special amenajat. 
comerciantul de ocazie a  fost 
sancţionat cu o amendă în cuantum 
de 500 de lei. mai mult, ca măsură 
complementară, s-a dispus ridicarea 
mărfii în vederea confiscării, aceasta 
fiind depusă la camera de corpuri 
delicte a unităţii.  . T.M.

foto „Monitorul de Vrancea“.  u foto  

De patru ori            
lansare          
de carte,      
la Lieşti

ColoCviAl. la 
inițiativa lăudabilă a primări-
ei din lieşti, nu mai puţin de 
patru scriitori din localitate îşi 
vor lansa cărţile,  în ziua de 
18 august, de la ora 10,00, în 

sala mare a căminului cultural 
din comună. În acelaşi spaţiu 
cultural, se va desfăşura un 
colocviu despre viaţa culturală 
a localităţii şi a împrejurimilor 
acesteia. . v. Cilincă

Mausoleul de la Mărăşeşti, 
construit pe pământul 
donat de un gălăţean
Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Pe 16 august, vom aminti 
intrarea României în Primul 
Război Mondial, în 1916, iar 
recent a fost evocat începutul 
luptelor de la Mărăşeşti.

Puţină lume ştie, însă, că 
Mausoleul de la Mărăşeşti a fost 
ridicat chiar pe pământul donat 
de gălăţeanul Georges Ulise Ne-
gropontes. Născut la Galaţi, în 

casa de pe strada Al. I. Cuza unde 
începea... Vadul Negroponte (ac-
tuala "Casa Românească“), acesta 
avea moşii întinse la Mărăşeşti 
şi a donat, în 1921, statului ro-
mân terenul necesar ridicării 
Mausoleului, contribuind apoi 
şi cu sume importante de bani. 
Casa omului de afaceri există şi 
acum, chiar  lângă Direcţia de 
Cultură.

Pe moşia Negropontes de la 
Mărăşeşti, în vii, s-au dus lupte 
crâncene, în care au căzut sute 

de soldaţi, care au fost înmor-
mântaţi chiar acolo. După răz-
boi, proprietarul a donat 20 de 
hectare pentru constucţia mo-
numentului. În război, el lăsase 
să-i fie bombardat conacul, pen-
tru că germanii îşi organizaseră 
acolo Cartierul General.

Georges Negropontes era 
cumnatul "eroului de la Mără-
şeşti“, general Eremia Grigores-
cu, şeful Armatei Române acum 
un veac. Generalul s-a născut la 
Golăşei, lângă Tg. Bujor, a urmat 

şcoala şi gimnaziul la Liceul "Va-
sile Alecsandri“ Galaţi, după care 
a făcut studii superioare în ţară 
şi în Franţa. A locuit pe strada 
Mazepa nr. 58, iar apoi pe strada 
Militară. Profesoara Flori Rodica 
Tighici-Iacomi consemna, în mo-
nografia "Tg. Bujor - File de croni-
că“, dârzenia micului Eremia, în 
vârstă de numai şapte ani, care, 
în drum spre şcoală, era să moa-
ră îngheţat într-o groapă acope-
rită de zăpadă, fiind salvat, din 
întâmplare, de un căruţaş. .

Eroi, donaţii, Evocări  .  iSToRiA

teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Pe timpul desfăşurării unei 
misiuni specifice de supraveghe-
re şi control, un echipaj al Poliţiei 
de Frontieră din cadrul sectoru-
lui Oancea a oprit în trafic, pe DN 
26, la intersecţia localităţilor de 
frontieră Cavadineşti - Vădeni, 
un ansamblu de autovehicule 

format dintr-un microbuz şi o 
platformă, pe care se afla un 
autoturism marca BMW, înma-
triculat în România, condus de 
ieşeanul Neculai P., în vârstă de 
23 de ani. 

 Cu ocazia efectuării controlu-
lui, conducătorul auto nu a putut 
prezenta permisul de conducere. 
În urma verificărilor specifice, 
poliţiştii au constatat că tânărul 

deţine permis de conducere doar 
pentru categoria B, acesta fiindu-i 
suspendat pentru o încălcare a 
regimului circulaţiei, iar pentru 
ansamblul respectiv conducăto-
rului auto îi era necesară catego-
ria BE, conform OUG 195/2002, 
modificată. Poliţiştii de fron-
tieră efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de con-

ducerea pe drumurile publice 
a unui vehicul de către o per-
soană al cărei permis de con-
ducere este necorespunzător 
categoriei sau subcategoriei 
din care face parte vehiculul 
respectiv şi conducerea pe 
drumurile publice a unui ve-
hicul de către o persoană al 
cărei drept de a conduce a fost 

suspendat. .

Transporta un autoturism,  
deşi nu avea permis de conducere

Comandantul „Diviziei  u
de Fier“ generalul 
Eremia Grigorescu
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Câte eChipe   
are eleCtriCa 
pe teren? 
AvArii. gălăţeanca Mirela 
Enache ne-a sunat, ieri, la redacţie, 
indignată de reacţia şi răspunsul 
celor de la serviciul Deranjamente 
al Electrica („celebrul” număr de 
telefon 929) după ce a anunţat o 
avarie în satul Cişmele. „Nu se mai 
poate aşa ceva, este a cincea oară 
numai luna asta când se întrerupe 
curentul la cea mai mică pală de 
vânt. O stradă întreagă nu mai are 
lumină de luni seară, asta după ce 
duminică se mai oprise o dată, şi 
cei de la Electrica ne râd în nas. 
Ori nu răspund la telefon, ori ne 
închid în nas! Iar când răspund, 
ne spun că e o singură echipă pe 
teren, că nu ştiu unde este şi că 
nu pot lua legătura cu ea. E posibil 
aşa ceva? Vorbim de Electrica, nu 
de magazinul din colţ care vinde 
doi chiloţi!  Nu mai rezist aşa, îmi 
vine să iau toată mâncarea din 
frigider şi să vin să o arunc în curte 
la Electrica”, ne-a spus Mirela 
Enache.  . C.L.

Dinozaurii 
mai rămân 
o lună la 
Galaţi

ExpoziţiE. Dacă nu aţi reuşit 
să treceţi pragul Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii, pentru a admira 
impresionanţii dinozauri, veniţi la Ga-
laţi tocmai de la Dino Parc Râşnov, 
nu trebuie să disperaţi. Celebrele 
replici ale unor dinozauri carnivori şi 

ierbivori vor rămâne la Galaţi până 
pe 17 septembrie. Reamintim că 
Pteranodon, o specie de dinozaur 
zburător, care a trăit în Cretacic în 
urmă cu 70 de milioane de ani, este 
vedeta expoziţiei, îşi mişcă aripile şi 
scoate sunete. . C.D.

Un singur 
om va face 
studiul de 
transformare 
a Uzinei 
de Apă 
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

O firmă din Bucureşti, înfiinţată 
în martie 2016 și având un 
singur salariat, va realiza 
studiul de prefezabilitate pentru 
transformarea Uzinei de Apă  
nr. 1 - o epavă industrială închisă 
definitiv de şase ani - într-un 
spaţiu tematic, multifuncţional, 
de recreere, sport şi educaţie 
activă.

SC Urban Scope SRL a câştigat 
licitaţia organizată de Primăria 
Galaţi pentru “Regenerare ur-
bană Uzina de Apă nr.1” oferind 
cel mai mic preţ – 44.000 de lei 
fără TVA, în condiţiile în care 
valoarea estimată a contractului 
fusese de 67.226 de lei. Conform 
datelor de pe portalul Ministe-

rului Finanţelor, la finele anului 
trecut, firma, care are ca obiect 
de activitate activităţi de arhitec-
tură, înregistra o cifră de afaceri 
de 267.500 de lei şi un profit net de 
89.764 de lei la un număr mediu 
de un salariat. 

Documentaţia pe care o va 
realiza Urban Scope este foarte 
importantă. Municipalitatea îşi 
doreşte o finanţare europeană 
pentru a transforma Uzina de 
Apă într-un pol de agrement 
cu spaţii expoziţionale, ateliere 
de creaţie, trasee pentru role şi 
biciclete, mici piaţete, zone de 
odihnă, lectură şi puncte de bel-
vedere, iar bazinele de decantare, 
transformate în fântâni artezie-
ne, oglinzi de apă cu iluminat am-
biental integrat, ori amfiteatru, 
parc de skate sau, de ce nu, teren 
de sport. 

Alt contract 
de 90.000 de lei

În luna iunie, Urban Scope 
a mai câştigat un contract de 
90.000 de lei fără TVA, tot la Pri-
măria Galaţi, pentru realizarea 
studiilor de trafic necesare unei 
serii de proiecte: „Modernizare 
linii de tramvai şi carosabil pe 
străzile Siderurgiştilor şi 1 De-
cembrie”, „Modernizare linii 
tramvai şi carosabil pe străzi-
le Traian Vuia, Henri Coandă, 
George Coşbuc (tronson cuprins 

între Coandă şi Alexandru Mă-
celaru)”, „Achiziţionare mij-
loace de transport nepoluante 
(tramvaie, troleibuze)”, „Cen-
trul intermodal de transport 
al Municipiului Galaţi”, „Galaţi 
VELOCity” şi „Modernizare de-
pou mijloace de transport din 
bulevardul George Coşbuc”. De 
data asta nu a fost licitaţie pe 
SEAP, ci o achiziţie directă prin 
procedură proprie simplificată, 
derulată, pe propriul portal, de 
Primăria Galaţi. .

Câştigătoare Cu repetiţie  .  ContrACte 

O fi departe până în nordul 
judeţului, acolo unde „se prin-
de harta judeţului în cui”, în 
satul Ciureştii Vechi, comuna 
Bălăşeşti, dar dl Aurel Cioba-
nu, redenumit Ben în „judeţul” 
Washington, de unde tocmai l-a 
întors dorul pentru o vacanţă, a 
luat chiar avionul şi a trecut di-

tai oceanul, ca să se vadă din nou 
cu foştii colegi de şcoală şi cu alţi 
fii ai satului. Pentru sâmbătă, 19 
august, la ora 13,00, românul-
american a făcut chemare de 
adunare festivă în comună. În 
America, românul are o fermă 
(5 ha, utilaje, sere, livadă, viţă 
de vie, vaci, păsări). Trăieşte, 

lângă râul Columbia, alături de 
soţia sa Liuba, basarabeancă, şi 
de cei şapte copii plus nepoţei, 
la Vancouver (dar nu cel din Ca-
nada, ci cel din SUA, lângă Wa-
shington), unde a ajuns înainte 
de Revoluţie, forţând trecerea 
Dunării şi primejdia gloanţelor 
grănicerilor. 

 Şi anul trecut, „americanul” a 
organizat o întâlnire emoţionan-
tă, într-un local de la Dunăre, în 
Galaţi, invitând peste 50 de foşti 
colegi de şcoală, profesorii din 
Ciureşti, rude şi prieteni. Iar cu 
un deceniu în urmă, organizase 
o primă întâlnire chiar în şcoala 
din satul natal. . V. Cilincă

Fiul satului Ciureştii Vechi dă o mare petrecere
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De ce fug investitorii  
de satele Galaţiului 
Florin răvDan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Cea mai recentă vizită a 
reporterilor „Vieţii libere“ într-o 
comună gălăţeană a fost la 
Griviţa, la aproximativ 50 de 
kilometri de oraş. Primarul, Niţă 
Chebac, este în funcţie din 2004 
şi a reuşit să finalizeze câteva 
proiecte, însă nu prea multe. 
Chiar dacă idei mai sunt, lipsa 
fondurilor este factorul care 
trage comuna în jos de fiecare 
dată.

Cum cea mai bună soluţie de a 
atrage bani la bugetul local este 
prin atragerea de investitori în co-
mună, am vorbit cu primarul din 
Griviţa despre motivele pentru 
care afaceriştii ocolesc comuna 
pe care o păstoreşte de 11 ani. „De 
ce să vină investitorii la Griviţa? 
Mă întreabă lumea de investitori 
de când am preluat primăria, dar 
ce să facă ei aici? Nu suntem pe un 
drum judeţean foarte circulat, 
avem o populaţie relativ îmbă-

trânită, cu foarte mulţi oameni 
plecaţi în străinătate, iar princi-
pala activitate a celor rămaşi este 
agricultura. Dacă s-ar deschide 
afaceri aici, cine ar lucra?“, ne-a 
declarat Niţă Chebac. 

Ideile antreprenoriale,  
ca nuca în peretele sătenilor

„Este, într-adevăr, o shaorme-
rie în comună. A venit de curând 
proprietarul la primărie să ceară 
autorizaţie pentru a se extinde 
pe trotuarul din faţă, dar nu am 
vrut să îi acord acest lucru. Poate 
avea de gând să vândă şi băuturi 
alcoolice, nu ştiu. Problema este 
alta. Nu poţi să vinzi pizza la Gri-
viţa. Oamenii au animalele lor, 
mănâncă din propria ogradă. Iar 
tineret nu prea mai este în comu-
nă. Poate acum, perioada asta, că 
au venit mulţi în concediu“, ne-a 
mai spus edilul.

Construcţii abandonate
Primarul Niţă Chebac şi-a con-

tinuat pledoaria privind lipsa de 
interes a investitorilor, arătând şi 
spre multitudinea de case începute 
şi neterminate. "Vin mulţi cu bani 
din străinătate, iau lot de casă, încep 
construcţia şi apoi o lasă de izbeliş-
te. E greu de crezut că se mai întorc 
aici cei care şi-au făcut un rost în altă 
ţară“, a conchis Niţă Chebac. .online

"E grEu să vinzi pizza la griviţa“  .  ResemnaRe 
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Florin răvDan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Din totalul de 3.848 de locui-
tori ai comunei Griviţa, 416 sunt 
beneficiari de ajutor social, în baza 
Legii... 416. "Avem 161 de dosare, 
adică ceva mai mult de 10 la sută 
din populaţia comunei beneficiază 
de ajutor social. Avem şi persoane 
cu handicap, în număr de 76, din-
tre care 31 au grad grav şi au ne-
voie de un asistent personal. Din 

fiecare familie înscrisă la ajutorul 
social, un membru trebuie să îşi 
respecte orele de prestaţie impuse 
de primar. În caz contrar, suspen-

dăm ajutorul social“, ne-a explicat 
primarul Niţă Chebac. 

Pe oamenii care primesc bani 
de la stat, primăria Griviţa îi pune 

la strâns iarba, la deszăpezit, dar 
şi să îngrijească bătrâni în anotim-
pul rece. "Iarna e greu, pentru că 
mulţi bătrâni din comună nu mai 
au niciun ajutor. Primesc telefoane 
de la copiii lor care îmi spun că nu 
are cine să le deszăpezească curtea 
şi alte astfel de lucruri, aşa că am 
dat fiecărui asistat social câte unul 
sau doi bătrâni pe care să îi aibă în 
grijă. E o modalitate de a-şi face nu-
mărul de ore pentru a-şi lua banii“, 
a încheiat primarul. .

416 persoane beneficiază de Legea... 416

Căminul 
cultural are 
nevoie de 
modernizare 

PlanuRI. „Până la finalul 
mandatului, mi-aş dori foarte mult 
să refac căminul cultural. Are nevoie 
de consolidare, de acoperiş nou, 
de grupuri sanitare moderne, de o 
instalaţie de încălzire ca la carte. Din 
estimările noastre, ne-ar ajunge vreo 

250.000 euro toată treaba, dar tre-
buie să facem rost de fonduri“, ne-a 
declarat Niţă Chebac. Am vizitat şi 
noi căminul cultural al comunei şi, 
într-adevăr, acesta este într-o stare 
jalnică, având pereţi scorojiţi şi uşi 
care stau să cadă. . F.R.

Postul                
De Poliţie         
Are DoAr        
Două CADre  
ORdIne. aflat în subordinea 
secţiei de poliţie de la lieşti, postul 
de poliţie din comuna Griviţa este 
deservit de doar doi agenţi. „unul 
dintre ei a ieşit la pensie, aşa că 
acum mai sunt doar doi. Deşi 
avem o comunitate liniştită, nu 
sunt aşa multe scandaluri, mi-aş 
dori mai multă implicare din partea 
agenţilor, în ceea ce priveşte 
ordinea şi liniştea, mai ales seara, 
după ora 22,00“, ne-a explicat 
primarul Niţă Chebac. 

Poliţia Locală,  
greu de înfiinţat
“Ceea ce lumea nu înţelege în sat 
este că poliţiştii pe care îi avem 
acum nu răspund în faţa primaru-
lui. Şi nici nu putem face un post 
de Poliţie locală, deşi ar fi util. 
Nu putem, pentru că trebuie să 
angajăm oameni din sat, care sunt 
reticenţi în a se angaja pe post 
de agent de poliţie. eu mereu am 
spus că poliţistul trebuie să fie din 
afara comunei, pentru că în caz 
contrar intervin gradele de rude-
nie, prieteniile etc.”, ne-a mai spus 
edilul din Griviţa.    F.R.

Tinerii mai vin în Griviţa doar în vacanţe u Multe case au rămas de izbelişte în comună u

’ 
nu poţi să vinzi pizza 
la griviţa. Oamenii 
au animalele lor, 
mănâncă din propria 
ogradă. iar tineret 
nu prea mai este în 
comună. poate acum, 
perioada asta, că au 
venit mulţi în concediu 
Niţă ChebaC 
primarul comunei Griviţa   u foto Marius Negri
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Lipsa fondurilor ţine 
dezvoltarea comunei pe loc 
FLorin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

De mai bine de un deceniu la 
conducerea primăriei comunei 
Griviţa, primarul Niţă Chebac 
a avut şi încă mai are destule 
proiecte. Problemele apar în 
ceea ce priveşte realizarea 
lor, acolo unde lipsa fondurilor 
este un factor destul de 
important.

„În perioada 2004-2009, am 
finalizat în proporţie de 98 la 
sută alimentarea cu apă potabilă 
a comunei, prin SAPARD şi Ordo-
nanţa de Guvern nr. 7. Costurile 
totale au fost de aproximativ 1,8 
milioane de lei“, ne-a explicat 
primarul Niţă Chebac. 

Cu toate astea, Primăria Gri-
viţa îşi doreşte să scape de servi-
ciul de alimentare cu apă şi să îl 

treacă în administrarea Apă-Ca-
nal. „Momentan, metrul cub de 
apă costă 3 lei. Dacă vom reuşi să 
facem transferul către Galaţi, va 
costa ceva mai mult, dar ne vom 
lua noi de o grijă. Acum câţiva ani 
s-a îmbolnăvit un copil în comu-
nă şi iniţial s-a crezut că e de la 
apă. S-au luat probe, a fost Direc-
ţia Sanitară la noi, în controale. 
S-a dovedit că nu era de aici, dar... 
decât să stăm cu grijă, mai bine 
fără“, ne-a mai spus edilul. 

Drumurile, încă în lucru
„De la începutul primului 

mandat, am acoperit 70 la sută 
dintre drumurile comunale cu 
asfalt, adică aproape 20 kilome-
tri. O parte dintre ele au fost doar 
asfaltate, în timp ce pe altele s-au 
făcut şi rigole. Pentru ultima 
parte, de 7,2 kilometri, am plătit 
aproximativ 8,5 milioane lei, cu 
tot cu TVA“, ne-a explicat prima-

rul, care a menţionat că speră să 
termine cât mai curând actualul 
proiect de asfaltare. 

Multe proiecte,  
fără fonduri

Până la finalul actualului 
mandat, primarul Niţă Chebac 
mai are câteva proiecte pe care 
vrea să le vadă finalizate, însă 
lipsa fondurilor este un impe-
diment major. "Îmi doresc mo-
dernizarea dispensarului, con-
struirea unui parc, refacerea 
căminului cultural, să ne mai 
dotăm cu utilaje pentru desză-
pezire, dar şi să reabilităm puţin 
primăria, pentru că e în aceeaşi 
stare din 2007. E greu, însă, fără 
fonduri. Nici la achiziţii publice 
nu avem oameni care să ştie ce 
e de făcut, pentru că nu există 
interes pentru a lucra în primă-
rie“, a conchis primarul comunei 
Griviţa. .

’ 
De la începutul 
primului mandat, 
am acoperit                    
70 la sută dintre drumurile 
comunale cu asfalt, 
adică aproape 20 
kilometri. Pentru ultima 
parte, de 7,2 kilometri, 
am plătit aproximativ 
8,5 milioane lei,        
cu tot cu TVA 
niţă ChebaC 
primarul comunei Griviţa

Proiecte multe, realizări Puţine  .  InvestIţII

Un kilometru de asfalt costă, în Griviţa,   u
aproximativ 1 milion de lei  foto Florin Răvdan 

FLorin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

"Din cei 3.848 de locuitori ai 
comunei, avem 400 care, anual, 
declară individual venit din agri-
cultură. Sunt oameni care şi-au 
făcut diverse culturi şi din asta 
trăiesc. La Griviţa suntem recu-
noscuţi pentru culturile de varză 
(de primăvară şi toamnă), dar şi 
pentru pepeni. Oamenii îşi încar-
că marfa şi o vând la Galaţi“, ne-a 
spus primarul Niţă Chebac. 

Curioşi să aflăm dacă nu ar 
fi mai bine pentru griviţeni să 
aibă o piaţă în comună, l-am 
chestionat pe primar. "Nu cred 

în această soluţie, pentru că aici 
nu avem vad. Nu trece lumea 
pe la noi, aşa că vânzările ar fi 
mici, comparativ cu costurile de 

întreţinere“, ne-a spus acesta. O 
altă dovadă că agricultura este 
cea mai importantă activitate a 
griviţenilor este şi existenţa unei 
societăţi care are în grijă peste 
1.000 de ha de teren agricol, so-
cietate care este al doilea mare 
angajator din comună, după pri-
mărie. "Această societate are 10 
oameni cu carte de muncă, din 
Griviţa şi Călmăţui, dar şi mulţi 
zilieri. E drept, acolo numărul 
variază mereu“, ne-a mai decla-
rat edilul. .

Agricultura, principala ocupaţie  
a locuitorilor din Griviţa

Şcoala            
din comună, 
reabilitată 
acum zece ani 
eDucaţIe. unul dintre 
proiectele cu care primarul 
din Griviţa se mândreşte este 
modernizarea şcolii din comună. „În 
2007, am reuşit reabilitarea termică 
a şcolii, schimbarea ferestrelor, a 
instalaţiei electrice, montarea unei 
centrale pe lemne, dar şi montarea 
unor grupuri sanitare moderne. 
Întreaga investiţie s-a ridicat la 
200.000 de lei“, ne-a declarat 
primarul niţă chebac.  

Teren             
de fotbal, 
închiriat     
cu ora

sport. unul dintre proiec-
tele finalizate de primarul niţă 
chebac este o bază sportivă de 
tip ii, care conţine un teren de 
fotbal cu gazon sintetic, acoperit 
cu plasă şi dotat cu instalaţie de 
nocturnă şi vestiare. „l-am făcut 

pentru ca orele de educaţie fizică 
să se poată desfăşura în aer liber. 
ulterior, după ore, poate fi închi-
riat pentru un tarif de 30 de lei pe 
oră. nu prea mai vin, însă, tineri, 
pentru că au alte preocupări“, a 
conchis primarul. . F.r.

Alimentarea cu apă,   u
gata în proporţie de 98 la sută  foto Florin Răvdan

Oamenii trăiesc din cultivarea terenului şi creşterea animalelor u

Transportul profesorilor, 
decontat
Şcoala din Griviţa are 31 de pro-
fesori, dintre care doar şase sunt 
suplinitori. “le asigurăm decontarea 
transportului, pentru că nu sunt 
toţi din comună. lunar, costurile 
cu decontarea se ridică la 2.000 
de lei, deci este o sumă pe care o 
putem acoperi cu uşurinţă”, ne-a 
mai spus edilul griviţean. Până la 
finalul actualului mandat, primarul 
niţă chebac vrea să modernizeze 
şi grădiniţa din Griviţa.       F.r.
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Săptămâna 
viitoare, începe 
sesiunea a doua 
de Bacalaureat
Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

În jur de 2.000 de candidaţi din 
judeţul Galaţi sunt aşteptaţi la 
a doua sesiune de Bacalaureat 
care va debuta luni, 21 august, 
în mod atipic, cu probele scrise, 
în condiţiile în care, de regulă, 
absolvenţii de liceu susţineau 
întâi probele de competenţe.

În vară, peste 1.500 de elevi de 
clasa a XII-a nu s-au mai înscris 
la examen, din motive de situaţie 
neîncheiată la învăţătură şi cori-
genţe, iar peste 700 de candidaţi 
care au susţinut examenul în pri-
ma sesiune nu au promovat.

Prima probă, cea scrisă la 
Limba şi literatura română, a 
fost programată pe 21 august. Pe 
23 august, candidaţii vor susţine 
proba obligatorie a profilului, la 
Matematică sau Istorie, iar pe 24 
august, se va da examen la disci-
plina la alegere din specializarea 
şi profilul urmat. 

Evaluarea competenţelor de 
comunicare orală în limba ro-
mână este planificată pe 25 şi 28 
august. Pe 29 şi 30 august, se va 
face evaluarea competenţelor di-
gitale, iar pe 30 şi 31 august se va 
desfăşura evaluarea competen-
ţelor de comunicare într-o limbă 
de circulaţie internaţională.

Pe 1 septembrie, până la ora 
16,00, se vor afişa rezultatele ini-
ţiale, urmând ca, în aceeaşi zi, 
până la ora 20,00, să fie depuse 
cererile de contestaţii de către 
candidaţii nemulţumiţi. Notele 
finale vor fi făcute publice pe 6 
septembrie.

Unde vor susţine elevii 
examenele 

Conducerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean a stabilit că a 
doua sesiune de Bacalaureat se 
va susţine în patru centre de exa-
men. La Liceul Teoretic „Dună-
rea“ au fost arondate următoare-
le instituţii: Colegiul  Economic 
„V. Madgearu“, Liceul din Tudor 
Vladimirescu, Colegiul  Naţional 
„Al.  I Cuza“, Liceul  cu Program 
Sportiv, Liceul Tehnologic din 
Pechea, Liceul „E. Racoviţă“, Li-

ceul Teoretic „Sf. Maria“, Liceul  
Tehnologic din Tg. Bujor, Liceul 
Tehnologic din Bereşti, Colegiul 
Naţional „M.  Kogălniceanu“, Co-
legiul Tehnologic „Traian Vuia“.

La colegiul tehnic „Radu 
negru“ vor susţine examenul 
restanţierii de la Seminarul  Te-
ologic „Sf. Andrei“, Liceul Teh-
nologic de Marină, Colegiul de 
Industrie Alimentară „Elena 
Doamna“, Liceul de Artă „D. Cu-
clin“, Liceul Teoretic „Dunărea“, 
Liceu Tehnologic CFR, Liceul Par-
ticular „Marin Coman“. 

La Liceul tehnologic cFR 
vor susţine examenul elevii de la 
Colegiul Tehnic „Aurel Vlaicu“, 
Colegiul Tehnic „Paul Dimo“, 
Liceul Tehnologic „A. Saligny“, 
Colegiul Tehnic „Radu Negru“, 
Liceul Teoretic „Mircea Eliade“, 
Colegiul Tehnic de Alimentaţie 
şi Turism „D.  Moţoc“. 

Şi la Tecuci a fost stabilit un 
centru la colegiul naţional 
„Spiru Haret“, unde vor merge 
candidaţii de la această institu-
ţie de învăţământ dar şi cei de 
la Liceul Tehnologic "Elena Ca-
ragiani“, Liceul Tehnologic din 
Corod, Liceul Tehnologic din 
Cudalbi, Liceul Tehnologic din 
Iveşti, Colegiul Naţional de Agri-
cultură şi Economie, Liceul Teh-
nologic "Ov. Caledoniu“, Colegiul 
Naţional "C. Hogaş“.  .

sărbătoare 
Absolvenţii Şcolii din Tuluceşti, după 50 de ani

Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Foştii elevi ai Şcolii Gimnazi-
ale din Tuluceşti se vor întâlni  
mâine, la ora 10,00, pentru pri-
ma dată, după 50 de ani. Dintre 
cei 90 de elevi de odinioară vor 
răspunde prezent la strigarea 
catalogului nu mai puţin de 72 

de oameni veniţi din toate col-
ţurile pentru a se vedea cu foştii 
colegi şi foştii profesori. 

„Avem fost coleg care vine 
tocmai din China, unde, în pre-
zent, este director de şantier na-
val. Ideea mi-a venit anul trecut, 
când am sărbătorit 45 de ani de 
la terminarea liceului. Suntem 
trei colegi de şcoală gimnazia-

lă care am făcut acelaşi liceu şi 
ne-am gândit atunci că ar fi mi-
nunat să organizăm şi această 
întâlnire. Nici nu ne aşteptam 
să vină atât de mulţi foşti colegi. 
Vor fi cu noi şi dascălii noştri, 
profesorii şi diriginţii Constan-
tin Solomon şi Constantin Apos-
tu, dar şi doamna învăţătoare 
Bichir“, ne relatează Lucia Ivan 

(fostă Manea), care, alături de Ni-
culina Căciularu (fostă Tănase) 
şi Neculai Tudor, a pus umărul 
la organizarea emoţionantului 
eveniment.

După ce se va striga catalo-
gul, după ce se vor depăna amin-
tiri, petrecerea va continua la 
un local aflat în apropierea şco-
lii. . 

examene 
Întâi probele scrise 

programe

MAsTerAT 
Shipping 
InTernATIonAl 
TrAde And 
FInAnce 
Nou. recunoscut la nivel 
mondial, departamentul de studii 
Maritime al Universităţii „Piraeus“ 
din Grecia s-a alăturat Facultăţii de 
Ştiinţe economice a Universităţii 
“danubius” pentru a înfiinţa un 
program de masterat: shipping 
International Trade and Finance. 
Programul a fost creat din 
necesitatea de a forma specialişti 
în domeniul industriei maritime în 
românia, care să deţină 
cunoştinţe şi competenţe 
în managementul afacerilor 
internaţionale şi în managementul 
financiar al companiilor din 
domeniul afacerilor navale. scopul 
principal al programului este de a 
răspunde nevoilor educaţionale 
existente în această industrie 
în rapidă evoluţie, extrem de 
competitivă şi solicitantă financiar, 
prin combinarea cunoştinţelor 
teoretice cu practica de afaceri. 
Pentru mai multe detalii legate 
de admitere şi taxe puteţi accesa 
site-ul http://admitere.univ-
danubius.ro/ro.  . I.u.

UnIversITăţIle, 
FInAnţATe         
dIn bUGeTele 
locAle 
ProIect. Ministrul 
educaţiei, liviu Pop, a anunţat 
că până în luna septembrie a 
anului viitor va fi finalizat proiectul 
de modificare a legii educaţiei 
naţionale, una dintre măsuri fiind 
posibilitatea ca universităţile 
să poată primi finanţare de la 
bugetele locale.  „Am discutat cu 
preşedintele consiliului naţional 
al rectorilor, cu premierul şi 
cu ministrul Finanţelor pentru 
a modifica legea, astfel încât 
autorităţile locale să poată 
finanţa universităţile. Astăzi, 
autorităţile locale nu pot finanţa 
universităţile“, a explicat ministrul 
educaţiei.  . r.A.P.

Conducerea Inspectoratului Şcolar Judeţean a stabilit că a doua  u
sesiune de Bacalaureat se va susţine în patru centre de examen

Tabără de vară                 
la Costineşti 
pentru studenţi

Distracţie. Până pe 25 
august, studenţii gălăţeni pot parti-
cipa la tabăra de vară organizată de 
Uniunea naţională a studenţilor din 
românia (Unsr). societatea studenţilor 
Medicinişti Galaţi (ssMG) s-a alăturat 
cu entuziasm evenimentului, voluntarii 

acesteia aflându-se deja pe plajă la 
costineşti, alături de studenţi din toată 
ţara. Pe lângă competiţiile sportive, pre-
cum voleiul şi tenisul de picior, studenţii 
sunt provocaţi să participe la curăţarea 
obeliscului, pentru a reda frumuseţea 
acestui simbol. . r.A.P.
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Câţi câini 
din eCOsaL 
şi-au găsit 
casă 

Adopţii. Potrivit unui 
anunţ al Serviciului public Ecosal, în 
ultima săptămână au fost adoptaţi 
din padocul public şase câini, unul 
de către un ONG şi cinci de către 
persoane fizice. Dacă vă doriţi un 
prieten pe viaţă, trebuie să ştiţi că 

procedura de adopţie nu este difi-
cilă. Aveţi nevoie de o copie după 
cartea de identitate, o copie a unei 
facturi de utilităţi şi o dovadă de 
venit. Câinii din padocul public vin 
vaccinaţi, sterilizaţi şi deparazitaţi.  
. F.R

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Curioşi să aflăm dacă sistemul 
de plată al parcării prin SMS, in-
trodus la începutul lunii iulie 
şi în Galaţi, este unul primit cu 
braţele deschise de gălăţeni sau, 
din contră, dacă este privit ca o 
ciudăţenie, i-am contactat pe cei 

de la Gospodărire Urbană, socie-
tatea care se îngrijeşte de parcă-
rile cu plată din oraş şi am cerut 
informaţii. "Aproximativ 500 de 
euro s-au strâns în prima lună 
de la instalarea acestui sistem în 
Galaţi“, ne-a explicat Bogdan Ar-
dean, directorul societăţii. 

500 de euro înseamnă că, prin 
SMS, au fost plătite aproximativ 

1.500 de ore de parcare, echiva-
lentul a 62 de zile. Astfel, într-o 
singură lună de la montarea sis-
temului, s-a plătit prin SMS echi-
valentul a două luni de parcare 
pentru o singură maşină. .

Câţi gălăţeni au folosit sistemul  
de parcare prin sms în prima lună

’ 
După ani de zile de 
aşteptare, locuitorii 
de pe strada 
Leonida Zamfirescu 
primesc o veste 
bună. A fost atribuit 
contractul de lucrări 
ce vor fi efectuate 
aici, respectiv 
reabilitarea 
reţelei de apă, 
branşamente şi 
introducerea reţelei 
de canalizare şi 
suprastructura 
drumului 
Ionuţ Pucheanu 
primarul Galaţiului

Uliţele neasfaltate  
ale Galaţiului aşteaptă 
vremuri mai bune
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Ziarul nostru a scris, în ultimii 
ani, de mai multe ori despre 
străzile care nu au văzut 
niciodată asfaltul sau piatra 
cubică. despre străzile pe care 
pietrişul, nisipul şi zgura ţin locul 
bitumului şi pe care canalizarea 
şi apa curentă sunt doar vise 
îndepărtate. Şi, cu toate astea, 
nicio administraţie nu a mişcat, 
într-adevăr, lucrurile. 

Ultima dată când am scris des-
pre strada Garofiţei, despre stra-
da Leonida Zamfirescu sau despre 
„drumul de centură de după dru-
mul de centură“ era prin iarnă. Pe 
19 decembrie 2016, mai exact. Oa-
menii ne spuneau atunci că s-au 
săturat să trăiască mai greu decât 
în multe sate gălăţene, fără apă 
curentă, fără canalizare şi fără 
drumuri asfaltate. „Cu apa este 
cel mai greu. Pentru că nu avem 
nici fântână în curte, trebuie să 
mergem până la o vecină, la vreo 
câteva sute de metri, să luăm de 
acolo, cu găleata. Înainte ziceam 
că stăm ca la ţară. Dar acum, şi în 
sate sunt mai bune condiţii decât 
la noi“, ne-a explicat Avram Gabi 
Mitriţa, o femeie de 57 de ani, 
care locuieşte dincolo de drumul 
de centură, pe şoseaua pietruită.

Leonida Zamfirescu  
va fi reabilitată... cândva 

La jumătatea lunii iulie, „Via-
ţa liberă“ a anunţat că Primăria 
municipiului Galaţi a finalizat li-
citaţia pentru reabilitarea şi mo-
dernizarea străzii Leonida Zam-
firescu. Lucrările urmează să fie 
executate de Rovis Lider şi vor 
costa 3.263.459 de lei fără TVA, 

de la bugetul local. Potrivit pri-
marului Ionuţ Pucheanu, „după 
ani de zile de aşteptare, locuitorii 
de pe strada Leonida Zamfirescu 
primesc o veste bună. A fost atri-
buit contractul de lucrări ce vor fi 
efectuate aici, respectiv reabilita-
rea reţelei de apă, branşamente şi 
introducerea reţelei de canaliza-
re şi suprastructura drumului“. 
De atunci a trecut deja o lună, 
iar locuitorii de pe Leonida Zam-
firescu încă nu au auzit motorul 
vreunui utilaj, ceea ce înseamnă 
că nici anul ăsta nu se vor bucu-
ra de o stradă modernă. Mai ales 
că, aşa cum a anunţat primăria, 
constructorul va avea termen de 
execuţie 12 luni din momentul 
începerii lucrărilor. 

Cătunele de la marginea 
oraşului 

De data asta, am decis să 
mergem un pic mai departe de 
străzile enumerate mai sus şi să 
vizităm şi cartierele Barboşi şi Fi-
leşti. Cele două, mai mult cătune 
decât cartiere, sunt pline de praf, 
gunoaie şi promisiuni aruncate 
în vânt de fiecare administraţie. 
"De o lună de zile, tot anunţă pri-
măria că vine Ecosal să balasteze 
strada Lunca Siretului. Şi? Aşa 
cum mă vedeţi dumneavoastră, 
eu nu i-am văzut pe ei. Când mai 
vin? Şi de ce balastează, de ce nu 
trec la reabilitare? Chiar nu sunt 
bani?“, ne-a întrebat un locuitor 
din cartierul Barboşi. 

Pentru că la data redactării 
materialului (15 august, Sf.Maria 
- n.r.), bugetarii aveau zi liberă, 
nu am putut contacta niciun re-
prezentant al Primăriei Galaţi 
pentru a cere un punct de vede-
re, dar evident, îl vom prezenta 
atunci când va fi disponibil. .

"Lăsăm capuL jos şi ne vedem de treaba noastră“  .  ResemnARe 

strada Leonida Zamfirescu va fi reabilitată. doar că nu se ştie  u
când!  foto Florin Răvdan 

Pe strada Lunca siretului, din cartierul Barboşi, se promit  u
balastări  foto Florin Răvdan 
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România, 
furnizor de 
securitate 
în regiunea 
Mării Negre
ovidiu aMăliNei 
ovidiu@viata-libera.ro

Preşedintele Klaus Iohannis 
a susţinut, ieri, 15 august, în 
contextul sărbătoririi Zilei 
Marinei, că România îşi asumă 
şi mai activ profilul de stat 
puternic şi de actor regional 
relevant. Şeful statului a 
declarat, în cadrul ceremoniilor 
de la Constanţa, că „suntem un 
pilon de stabilitate şi furnizor de 
securitate în regiune“.

Declaraţiile preşedintelui Io-
hannis vin în condiţiile în care 
Marea Neagră a devenit scena 
unor tensiuni tot mai accentuate 
între Rusia şi ţările NATO, mai 
ales după anexarea de către Mos-
cova, în 2014, a Peninsulei Cri-
meea. Schimbările politice din 
Turcia, afluxurile de imigranţi, 
terorismul şi crima organizată 
sunt însă şi ele provocări la adre-
sa stabilităţii în regiune.

„În arealul Mării Negre ne con-
fruntăm cu provocări de securita-
te din ce în ce mai complexe şi mai 
volatile, precum şi cu un grad spo-
rit de impredictibilitate şi incerti-
tudine. Tocmai de aceea, deciziile 
adoptate de NATO au menirea de 
a contribui la întărirea măsurilor 
de apărare colectivă şi de descu-

rajare, inclusiv în regiunea Mării 
Negre, prin participarea statelor 
riverane. În actualul context, 
România îşi asumă şi mai activ 
profilul de stat puternic şi de ac-
tor regional relevant. Suntem un 
pilon de stabilitate şi furnizor de 
securitate în regiune. Depunem 
eforturi consistente pentru ca 
rolul Mării Negre şi importanţa 
sa strategică să fie recunoscu-
te la nivelul NATO şi al UE“, a 
spus Klaus Iohannis, la festivi-
tăţile organizate cu ocazia Zilei 
Marinei Române la Constanţa.  
Preşedintele a subliniat că un stat 

nu poate fi cu adevărat puternic 
dacă nu are capacitatea de a-şi 
proteja cetăţenii şi de a le asigura 
securitatea, reamintind de anga-
jamentul României de a aloca 2 la 
sută din bugetul naţional pentru 
Apărare, dimensiunea maritimă 
fiind una prioritară. În 2017, în 
regiunea Mării Negre, România 
are programate 18 exerciţii şi ac-
tivităţi de pregătire cu un nivel 
superior de complexitate, desfă-
şurate împreună cu Aliaţii şi cu 
partenerii.

Klaus Iohannis s-a declarat 
impresionat să vadă cât de mulţi 
oameni preţuiesc Ziua Marinei. 

Şeful statului le-a transmis ma-
rinarilor că „dincolo de primej-
diile acestei meserii, trăiţi bucu-
rii pe care mulţi dintre noi nu le 
vom cunoaşte niciodată“. „Când 
vă veţi regăsi pe oceane, departe 
de casă şi de cei dragi, amintiţi-
vă că faceţi cinste României prin 
curajul şi dăruirea de care daţi 
dovadă. Sacrificiul dumneavoas-
tră este recunoscut şi preţuit!”, a 
declarat şeful statului.

Ziua Marinei Române a fost 
sărbătorită, ieri, şi în alte oraşe 
din ţară, precum la Galaţi, Brăila, 
Mangalia, Tulcea, Giurgiu, Călă-
raşi sau Orşova. .

Declaraţiile preşeDintelui iohannis, De Ziua Marinei . Strategie

Una dintre spadele voievodu-
lui Ştefan cel Mare, identică cu 
cea expusă la Muzeul Topkapî din 
Istanbul, va putea fi văzută, pen-
tru prima dată, într-o expoziţie 
ce va fi vernisată, luni, la Muzeul 
de Istorie al Bucovinei din Sucea-
va. Spada, „soră geamănă“ a celei 
din Turcia, a fost adusă de la Mu-
zeul Judeţean din Vaslui, unde a 
fost ţinută în depozit. „Spada este 

practic sora geamănă a celei cu-
noscute de români de la Muzeul 
din Topkapî. Spada a fost descope-
rită la sfârşitul anilor ‘70 într-o 
locuinţă din curtea domnească 
din Vaslui. (...) Ca atare, această 
spadă reprezintă o noutate abso-
lută și o surpriză foarte plăcută, 
deoarece din acest moment pu-
tem vorbi că în România există o 
spadă a marelui voievod, cunos-

cută și datată cert“, a arătat Emil 
Ursu, directorul Muzeului de Is-
torie din Suceava. El a adăugat că 
această descoperire arheologică a 
fost făcută publică în 1980, fără a 
se prezenta o fotografie. Expozi-
ţia va putea fi vizitată la Suceava 
până în februarie 2018, după care 
aceasta va fi itinerantă, urmând 
ca la 1 decembrie 2018 să fie pre-
zentată la Alba Iulia. . O.a.C. 

O spadă a lui Ştefan cel Mare, 
prezentată la Suceava

Misiune 
economică 
americană,     
în pregătire 
Diplomaţie. Ministrul 
afacerilor externe, teodor 
meleşcanu, a avut luni, 14 august, 
o întrevedere cu preşedintele 
comitetului pentru afaceri externe 
din camera reprezentanţilor a 
congresului Statelor Unite ale 
americii, edward randall royce şi 
a vorbit cu acesta despre misiunea 
comercială americană „trade 
Winds Southeast europe“ ce va fi 
prezentă la Bucureşti în octombrie, 
la care vor participa aproape 200 
de şefi de mari companii. cei doi 
au discutat şi despre temele aflate 
pe agenda parteneriatului Strategic 
bilateral, dar au avut şi un schimb 
de opinii care s-a concentrat pe 
situaţia din vecinătatea româniei şi 
oportunităţile de colaborare pentru 
asigurarea stabilităţii şi securităţii, 
inclusiv energetice, în regiune. nu 
în ultimul rând, cei doi demnitari 
au convenit să lucreze împreună 
pentru găsirea unei modalităţi de 
realizare a obiectivului româniei de 
a fi inclusă în programul Visa Waiver 
al SUa, mai precizează ministerul 
afacerilor externe. . O.a.C.

Pescari români, 
găsiţi morţi 
în Canalul 
Mânecii

aCCident naval. 
cei doi pescari români daţi dispăruţi 
în urma accidentului naval care a avut 
loc în noaptea de 5 spre 6 august în 
canalul mânecii, în largul Shoreham, 
au fost găsiţi morţi, trupurile lor fiind 
recuperate, a anunţat poliţia britanică, 

citată de BBc. cele două victime 
erau din Brighton şi făceau parte 
dintr-un echipaj de patru oameni în 
momentul tragediei. Dintre membrii 
echipajului, doar unul a supravieţuit, 
fiind internat în spital, cu leziuni care 
nu-i pun viaţa în pericol. . O.a.C.

’ 
Depunem eforturi 
consistente pentru 
ca rolul Mării negre 
şi importanţa sa 
strategică să fie 
recunoscute la nivelul 
nato şi al ue 
Klaus iohaNNis  
preşedintele României
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abuzul   
de alcool 
afectează 
creierul 
AtenţionAre. abuzul de 
alcool produce leziuni cerebrale 
ireversibile, epilepsie şi deteriorarea 
nervilor periferici. Sunt afectaţi 
centrii care coordonează percepţia, 
echilibrul, gândirea şi vorbirea, 
intoxicaţia alcoolică perturbând 
funcţiile pe care creierul le dirijează. 
La băutorii de cursă lungă, pot 
apărea şi unele tulburări psihice 
induse de consumul de alcool. 
Printre acestea, psihoza Korskov 
(manifestată prin tulburări de 
dispoziţie, amnezie), encefalopatie 
Wernicke-Gayet (cu simptome 
precum insomnii, confuzii) şi 
demenţe alcoolice, întâlnite mai 
ales în faza finală a alcoolismului 
cronic. atunci când alcoolul este 
consumat ocazional şi în cantităţi 
reduse, corpul găseşte relativ 
uşor resursele necesare pentru 
a contracara daunele produse 
de acesta. alcoolul devine însă o 
problemă pentru sănătate când 
este băut zilnic, în acest caz 
apărând dependenţa, resimţită atât 
fizic, cât şi psihic. toate organele 
sunt afectate de excesul de alcool 
pe perioade lungi, care creşte 
semnificativ şi riscul de apariţie a 
cancerului, mai ales în zona bucală 
şi faringiană.  . r.B.

cafeaua conţine polifenoli, substanţe antioxidante cu numeroase efecte benefice u

Scorţişoara, 
benefică în 
tratamentul 
bătăturilor

SfAt. antioxidanţii din 
scorţişoară, combinaţi cu alte 
ingrediente cunoscute pentru 
proprietăţile lor curative, revitali-
zează pielea crăpată şi bătătorită 
a picioarelor. astfel, amestecaţi 
sucul stors din cinci lămâi cu o 

lingură de ulei de măsline, un 
sfert de cană de lapte integral, o 
jumătate de cană de apă şi două 
linguri de scorţişoară, apoi ţineţi 
picioarele timp de 15 minute în 
amestecul ce îţi va reda frumuse-
ţea pielii tălpilor. . r.B.

Cafeaua întârzie 
îmbătrânirea 
şi previne cancerul
Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

Puţini îşi încep ziua fără a sorbi 
pe îndelete o cafea. indiferent 
că e tabiet, plăcere sau nevoie 
de a risipi toropeala matinală, 
băutura este o sursă bogată de 
substanţe nutritive, mai ales 
dacă este băută simplă, fără alte 
adaosuri.

Şapte din zece români prefe-
ră să-şi bea cafeaua dimineaţa şi 
bine fac, pentru că un studiu re-
alizat de Universitatea de Ştiinţe 
Medicale din Maryland, Statele 

Unite ale Americii, a arătat că 
intervalul orar ideal ca efectul 
cafeinei să fie maxim este 9,30-
11,30. Un alt detaliu trebuie luat 
în calcul dacă vrei să te energi-
zeze: cafeaua se bea la câteva 
ore de la trezire. Dacă o sorbi la 
puţin timp după ce ai coborât 
din pat, nu va avea efect, pen-
tru că atunci nivelul de cortizol 
(cel mai important glucocorti-
costeroid, esenţial pentru men-
ţinerea mai multor funcţii ale 
organismului - n.r.) în corp este 
ridicat. Mai târziu, acesta scade 
şi atunci poate interveni cafeina, 
spre înviorare.

fără lapte şi zahăr!
Eşti printre cei care iubesc ca-

feaua slabă, îndulcită şi cu mult 
lapte? E posibil să iei în greutate 
sau să nu reuşeşti să slăbeşti. O 
astfel de băutură îţi aduce un 
aport de aproape 150 de calorii, 
dacă foloseşti lapte condensat, 
faţă de o cafea simplă care conţi-
ne doar 4-5 calorii. Grăsimea din 
lapte îi dă acel gust cuceritor, dar 
o face şi nepotrivită în diete.

Are efect antioxidant
Cafeaua conţine polifenoli, 

substanţe antioxidante care în-
târzie îmbătrânirea, previn can-

cerul, normalizează nivelul de 
colesterol şi tensiunea arterială. 
Polifenolii furnizaţi de o singură 
ceaşcă de cafea rămân în sângele 
nostru până la 14 ore.

e o sursă bună 
de minerale

O ceşcuţă de cafea îţi aduce nu 
doar energia de care ai nevoie, 
ci şi potasiu, calciu, magneziu, 
fier. Acoperirea necesarului zil-
nic de minerale alungă nu doar 
oboseala, ci şi crampele muscu-
lare. Carenţa de magneziu, în 
mod special, duce la apariţia 
cârceilor. .

TabieT, plăcere sau nevoie  .  Beneficii

Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

De fiecare dată când aprin-
dem o ţigară, suntem conştienţi 
de efectele negative pe care le 
are nicotina asupra organismu-
lui. Dacă ai încetat să fumezi sau 

încă eşti fumător/oare, cel mai 
bun lucru pe care îl poţi face este 
să-ţi ajuţi organismul să scape de 
această substanţă toxică.

De un real ajutor este sucul de 
portocale, băutură care hidratea-
ză organismul, îi oferă vitaminele 
necesare şi îl curăţă de nicotină. 

Trebuie doar să storci câteva por-
tocale ca să obţii sucul. Adaugă 
puţină apă şi bea-l dimineaţa, la 
micul dejun, şi apoi, între mese.

De asemenea, morcovii sunt 
bogaţi în vitaminele A, B, C şi K 
şi sunt cei mai buni pentru deto-
xifierea organismului. Morcovii 

pot fi mâncaţi în stare proaspătă 
sau sub formă de suc, în combi-
naţie cu un măr şi cu o lămâie. 
Deoarece nicotina distruge pielea 
făcând-o uscată şi lipsită de elas-
ticitate, mănâncă cât mai mulţi 
morcovi pentru a restabili pros-
peţimea şi culoarea pielii. .

Scapă de nicotina din corp  
cu ajutorul a două remedii naturiste
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fotbal 
SC Oţelul şi-a prezentat, oficial, lotul din acest sezon

Echipa gălăţeană SC Oţelul şi-a 
prezentat aseară, oficial, în cadrul 
evenimentelor dedicate Zilei Ma-
rinei, lotul de jucători şi stafful 
tehnic cu care va aborda sezonul 
2017-2018. Nou-promovată în cel 
de-al treilea eşalon fotbalistic, 
echipa gălăţeană intră în linie 
dreaptă cu pregătirile în vederea 
noului sezon competiţional, ast-
fel încât lotul a fost definitivat 
şi pregătit pentru a fi prezentat 
suporterilor, în special, şi comu-
nităţii gălăţene, în general.

Lotul, antrenat de Damian 
Băncilă (principal) şi Eugen Baş-
tină (secund), este format din: Ra-
reş Oprea, Mihai Manău, Marius 

Sevastian, Alexandru Perju, Ionuţ 
Chiriac, Bogdan Crihană, Cătălin 
Enache, Andrei Udeanu, Daniel 
Pavel, Ionuţ Codreanu, Daniel 

Gâţă, Claudiu Maftei, Dejan Subo-
tici, Cristian Bahnaşu, Gemelson 
Vieira, Cosmin Stoian, George 
Bârlădeanu, Robert Ciurea, Ale-

xandru Muscă, Alexandru Vasile, 
Ruben Silvestre, Alexandru Che-
bac, Alexandru Vlasie, John Ibeh, 
Adrian Sălăgeanu şi Silviu Ilie.

Altfel, astăzi, SC Oţelul va juca, 
de la ora 18,30, în deplasare, cu 
Viitorul II Constanţa, într-un nou 
meci amical.

Primul meci oficial al gălăţe-
nilor va fi în cadrul Supercupei 
judeţului. Duminică, de la ora 
11,00, pe Stadionul ”Prof. Costi-
că Popovici” din Valea Mărului, 
campioana Ligii a IV-a Galaţi 
va juca împotriva câştigătoarei 
fazei judeţene a “Cupei Români-
ei”, Zimbrul Slobozia Conachi. 
. Sonia Baciu

La un pas de podium, 
la Openul Germaniei
SOnia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Una dintre cele mai importante 
competiţii din lumea dansului 
sportiv, Openul Germaniei 
(GOC), desfăşurată la Stuttgart, 
a reunit mii de perechi care şi-au 
prezentat frumuseţea dansului 
şi al costumelor pe ringul de 
dans. Galaţiul a fost reprezentat 
de sportivi ai Clubului Fantezia, 
perechile Rareş Vădană - Tea 
Neculae şi Radu Beşleagă - 
Mitzura Pentiuc.

Aflaţi la al doilea an competi-
ţional la categoria de vârstă 12-
13 ani, Rareş şi Tea s-au calificat 
în trei finale, la secţiunea latino, 
unde au obţinut locul patru, la 
„Zece Dansuri”, locul 5, iar la 
standard, locul 8.  La ediţia pre-
cedentă, cei doi s-au aflat pe locul 
6, la „Zece Dansuri“, respectiv pe 
locul 15, la standard.

„Avem răbdare, suntem con-
ştienţi că este foarte greu să 
prindem o medalie, dar cu mul-
tă muncă atunci când ne va veni 
rândul vom fi acolo şi vom obţine 
medalia. Şcoala rusă de dans este 
foarte puternică, iar asta se vede 
la fiecare competiţie”, a declarat 
Marian Adam, preşedintele Clu-
bului Fantezia.

Radu Beşleagă şi Mitzura Pen-
tiuc s-au clasat pe locul 5, la sec-
ţiunea standard, la categoria de 
vârstă juniori I (12-13 ani), dar în 
acelaşi timp a concurat la juniori 
II (14-15) la secţiunea latino, unde 
au încheiat concursul pe locul 
40. „Deşi se încadrează la vârstă 
la juniori I, din toamnă, cei doi 
vor concurca la juniori II pentru 
a se pregăti mai bine în vederea 

abordării Campionatului Mondi-
al, unde primii doi clasaţi la naţio-
nale vor putea participa la mondi-

alele din 2019”, a completat Adam. 
„De altfel, în funcţie de cum stăm 
cu partea financiară, vrem să par-
ticipăm cu Radu şi Mitzura la o se-
rie de competiţii internaţionale, la 
Chişinău, Praga, Viena. Avem mai 
multe deplasări pe care le avem 
în program, tocmai pentru a pu-
tea să ne facem o idee despre cum 
sunt competiţiile internaţionale, 
pentru a ne pregăti la juniori II, 
în speranţa că ne vom putea cali-
fica la Mondiale, poate chiar din 
primul an de juniori II”, a conclu-
zionat preşedintele clubului.

Următorul concurs de am-
ploare va fi Transilvania Grand 
Prix, de la Sibiu, competiţie de 
la care clubul gălăţean are mari 
aşteptări. Până atunci, sportivii 
clubului gălăţean vor merge în 
cantonament în judeţul Iaşi, în-
tr-o tabără a Direcţiei Judeţene de 
Sport şi Tineret Iaşi. În perioada  
28 august - 3 septembrie se vor 
afla în cantonament cei de la cla-
sele D, C, B, A şi S, iar din 4 sep-
tembrie, la Gura Humorului, vor 
intra cei de la precompetiţional, 
Hobby şi Clasa E. .

Sportivi de la Fantezia, Finalişti la Stuttgart . danS Sportiv

din sportul 
gălăţean

navoModELE. La 
Medgidia, s-au desfăşurat între-
cerile Campionatului Naţional de 
navomodele viteză şi evoluţie. Echi-
pa CS Universitatea Galaţi, formată 
din Sorin Mavru şi Mighel Tucă s-a 
clasat pe locul II la clasa F1, pe 
locul I la clasele Eco. La individual, 
Mavru  - locul 4 la clasa F1E, Tucă 
locul 3 la clasa F3E, Mavru, locul 5 
la clasa Eco standard, Mavru, locul 
1 şi campionă naţională şi Tucă, 
locul 4 la clasa Eco expert, Mavru 
locul 1 şi Tucă, locul 4, clasa Eco 
Team – Mavru şi Tucă, locul 3.

tEniS. Rezultate ale 
tenismanilor gălăţeni la „Cupa 
Municipiului Slobozia – Memorialul 
Ioan Pinter”: Elis Andrada Lungu 
(Dacia Galaţi) 6-0, 6-0 cu Jaqueline 
Istifan (Mamaia IDU) şi 0-6, 0-6 cu 
Andrada Komarov, Daria Anghel 
(Dacia) 6-1, 6-0 cu Maria Dumitru 
(Santori Slobozia) şi 6-2, 6-1 cu Ma-
ria Şerbănescu (CSS 2 Bucureşti), 
Daria Nicodim (Dunărea Galaţi) 6-0, 
6-3 cu Andrada Dorcu (TC Con 
Slobozia) 6-0, 6-3 şi 3-6, 1-6 cu 
Anastasia Zelenciuc (CSS Slobo-
zia) - Under 10 şi Rareş Felea (CSS 
Galaţi) - Aurelian Sargu (Venus 
Brăila) 1-6, 1-6 - Under 14.

FotBaL. Astăzi, Sporting 
Lieşti susţine un nou meci de veri-
ficare, în compania vecinilor de la 
Gloria Iveşti (ora 18,30).

Clasări 
fruntaşe la 
„Naţionalele” 
de la 
Medgidia

grupaj realizat de  u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

FC 
Universitatea, 
primele meciuri 
de verificare

FotBaL FEMinin. Echipa de 
fotbal feminin FC Universitatea 
şi-a stabilit programul meciurilor 
amicale dinaintea începutului de 
campionat. Astfel, sâmbătă, de la 
ora 18,00, pe terenul “Dunărea II” 
(sintetic), va avea loc o partidă, 

în care adversarii fetelor vor fi cei 
din echipa de jurnalişti gălăţeni. 
Apoi se va desfăşura o „dublă”, 
cu formaţia Fair-Play Bucureşti, 
pe 27 august în deplasare, iar pe 
9 septembrie, pe teren propriu. 
. S.B.

Rareş Vădană şi Tea Neculae,  u
la Openul Germaniei foto arhivă personală

Radu Beşleagă şi Mitzura Pentiuc,  u
în paşi de dans foto arhivă personală

rareş vădană 
şi tea neculae, 
în urcare la 
„german open 
championShip“  
de la Stuttgart

„Naţionalele”		
de	rugby	în	7

În pofida căldurii, cu multe 
grade peste 30, sâmbătă s-au dis-
putat meciurile celui de-al doilea 
turneu al Campionatului Naţio-
nal de rugby în 7. Au debutat la 
prima oră a dimineţii şi după o 
pauză de cinci ore, întrecerile au 
fost reluate după-amiază la Sta-
dionul „Municipal” din Galaţi. 
Clasamentul final al turneului 
arată astfel: 1.CS Năvodari, 2. 
R.C. Municipal Galaţi, 3. Ştiinta 
Petroşani, 4. CSU „Aurel Vlai-
cu” Arad, 5. Stejarul Buzău, 6. 
R.C.Bârlad, 7. Tomitanii Constan-
ţa, 8. Sportul Studenţesc.

Echipele au fost repartizate în 
două grupe, de câte patru, fieca-
re dintre ele susţinând câte patru 
meciuri, trei în grupă şi unul de 
clasament. R.C. Municipal Galaţi 
a obţinut trei meciuri în grupă: 
26-0 cu Tomitanii, 24-7 cu RC Bâr-
lad şi 23-0 cu Petroşani. Meciul 
decisiv  pentru stabilirea bilan-
ţului final al turneului gălăţean 
a avut loc între RC Municipal şi 
CS Năvodari, echipa de pe Litoral 
câştigând cu 19-12, scor care i-a 
propulsat pe gălăţeni pe locul al 
doilea.

Ultimul turneu, decisiv pen-
tru stabilirea titlului de campi-
oană a actualului sezon, se va 
desfăşura sâmbătă, 19 august, la 
Năvodari. Antrenorul gălăţean 
Marius Secuianu a aliniat urmă-
toarea formaţie de start: Boboc, 
Dănăilă, Budăian, Cucu, Leu, Par-
tenie şi Mişin. Au mai evoluat: Ba-
dea, Şişcan, Dusacovschi, Bianu şi 
Preguza. .	Gh.	Arsenie

RCM Galaţi, 
locul secund 
în turneul      
al doilea

Oţelul 
şi-a aflat 
adversarele 
în Liga a III-a

FotBaL. Astăzi, la Casa Fotbalului, 
s-au stabilit seriile pentru Liga a III-a. Cele 
patru echipe gălăţene: SC Oţelul, Meta-
losport, Avântul Valea Mărului şi Sporting 
Lieşti au fost repartizate în prima serie, 
alături de Bucovina Rădăuţi, Sănătatea 
Darabani, CSM Roman, CSM Paşcani, 

AFC Odorheiu Secuiesc, Csikszereda 
Miercurea Ciuc, Aerostart Bacău, Olimpic 
Cetate Râşnov, Hărman Braşov, Viitorul 
Ghimbav, KSE Tg. Secuiesc şi CSM 
Focşani. Campionatul va începe pe 26 
august, iar ordinea meciurilor urmează să 
fie stabilită zilele următoare. . S.B.

ivan Patzaichin 
şi Row-Mania, 
al cincilea an la Galaţi

în canotcă, pe dunăre, de ziua marinei . EvEniMEnt

SOnia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

România naturală văzută din 
barcă, o atracţie pentru mai 
mulţi iubitori de sport, dar şi de 
inedit.

De cinci ani, Ziua Marinei la 
Galaţi se sărbătoreşte şi din ca-
notcă, prin acţiunea organizată 
de multiplul campion olimpic 
Ivan Patzaichin şi Asociaţia Mila 
23, ocazie pentru gălăţeni de a 
încerca, încă o dată, să trăiască 
momente unice.

Cursa	tradiţională	dintre	
Galaţi	şi	Brăila,	anulată	
din cauza vântului

Fostul campion mondial a 
încercat, şi în acest an, să orga-
nizeze o competiţie între echi-
pajele din Galaţi şi Brăila, dar, 
din cauza vremii, concursul nu 
a mai avut loc, în ciuda gălăţe-
nilor care se simţeau pregătiţi să 
câştige în acest an cursa, după 
patru ani în care au ieşit pe locul 
al doilea.

Din nefericire, cursa tradiţio-
nală dintre Galaţi şi Brăila a fost 

anulată, din cauza vântului, ast-
fel că gălăţenii vor avea abia la 
anul şansa să devină câştigătorii 
râvnitului trofeu, care de patru 
ani se află în oraşul vecin.

Lipsa cursei-duel nu i-a îm-
piedicat pe curioşi şi curajoşi să 
participe la cursa de pe Dunărea 
gălăţeană, astfel că la start au luat 
parte 12 echipaje, unele dintre ele 
stabilite ad-hoc, cu nume care 
mai de care mai amuzante. De 
departe, cel mai simpatic echipaj 
a fost “Curăţarea Pernelor”-  for-
mată din angajaţii unei firme de 
curăţătorie. “Am lăsat Ziua Mari-
nei de la Constanţa pentru cea de 
la Galaţi. Am auzit la radio des-
pre acest eveniment şi am vrut 
să văd cum este şi aici”, a  spus 
Oleg Ţurcan.  

După fazele preliminarii, în 
semifinale s-au aflat şase echi-
paje: “Veteranii”, “Arca lui Noe”, 
“Rechinii”, “Vulturii”, “Curăţa-
rea Pernelor” şi “PMG”.

„Veteranii” au obţinut califi-
carea pentru faza finală a com-

petiţiei, care se va desfăşura la 
Tulcea, pe 3 septembrie. Aceştia 
au câştigat fiecare dintre ediţiile 
precedente de la Galaţi, iar anul 
trecut, la Tulcea, au terminat cur-
sa pe locul doi. „Veteranii” sunt: 
Mihai Munteanu, Sandu Voinea, 
Andrei Galeru, Alin Batcu, Cristi 
Boczar, Marius Buricea, Theodor 
Pintilie, Eduard Moloman, Radu 
Poteraş, Alexandru Stoica şi Vio-
rel Crînganu.

Cu	canotca	prin	ţară, 
dar	şi	prin	străinătate

Ivan Patzaichin a fost din nou 
centrul atenţiei, atât al celor 
mici, cât şi al celor mari. “Ne-am 
văzut ajunşi şi la a cincea ediţie. 
Mă bucur că sunt foarte mulţi oa-
meni în jurul nostru acum. Am 
văzut şi o echipă de copii, foarte 
tineri, şi mă bucur pentru ei că 
încearcă să înţeleagă ce înseam-
nă acest proiect, „Descoperă 
Romania”, care este creat exact 
pentru tineri, pentru copii, ca 
să încerce să iasă la mişcare, la 
natură, pentru că asta înseam-
nă sănătatea pentru ei. De la an 
la an, am avut surprize extrem 
de plăcute, multe oraşe au creat 

chiar locuri de agrement pe în-
treg anul, la Alba Iulia, Giurgiu, 
chiar şi cei de la Buzău au făcut 
ceva frumos, Călăraşiul a creat o 
faleză superbă numai pentru eve-
nimentul acesta şi asta mă  bucu-
ră foarte mult. Sunt oraşe care au 
propus şi încearcă să facem chiar 
pe două zile, să fie o zi dedicată 
numai copiilor, şcolarilor şi cred 
că suntem pe drumul cel bun”, a 
spus campionul apelor.  

Datorită lui Ivan Patzaichin, 
canotca a ajuns cunoscută în mai 
multe locuri din Europa, o astfel 
de ambarcaţiune fiind construită 
chiar în Germania şi donată pri-
măriei din Ulm. „Canotca există 
peste hotare. Noi am făcut un tra-
seu de la Viena la Tulcea acum 
vreo patru ani, există şi la Londra 
o canotcă şi la Ulm, în Germania. 
Am stat la festivalul de la Ulm şi 
în zece zile am construit o barcă, 
pe care am donat-o primăriei ora-
şului german. La anul, sperăm să 
ajungem şi pe Tamisa, l-am avut 
invitat pe directorul de regată de 
pe Tamisa şi la anul sperăm, cu 
ocazia centenarului, să facem un 
eveniment superb acolo”, a mai 
spus Ivan Patzaichin. .online

Cursa canotcilor pe Dunăre  u foto Sonia Baciu

Ivan  u
Patzaichin 
foto Sonia Baciu
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Parcările neregulamentare,  
sancţionate de poliţiştii locali 
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

În perioada februarie – iulie 
2017, în cadrul Planului de mă-
suri „Parcarea 2017”, poliţiştii 
locali au aplicat 719 sancţiuni 
contravenţionale, în valoare to-
tală de 39.070 de lei.

 În cele şase luni de derulare a 
planului, cele mai multe amenzi, 
449 la număr, au fost date pentru 

parcarea autovehiculului pe tro-
tuar, pe spaţiul verde şi parcarea 
pe scuar, conducătorii auto în ca-
uză fiind sancţionaţi în conformi-
tate cu prevederile HCL 79/2002. 
De asemenea, au mai fost aplicate 
sancţiuni contravenţionale pen-
tru încălcarea prevederilor HCL 
307/2006 (111 sancţiuni): auto 
expus la vânzare pe domeniul 
public, auto abandonat pe do-
meniul public, obstrucţionarea 

vizibilităţii indicatorului rutier, 
auto staţionat pe loc rezervat, 
dar şi pentru nerespectarea OUG 
195/2002 (76 sancţiuni) şi încălca-
rea prevederilor HCL 335/2014 (18 
sancţiuni).

Planul de măsuri “Parcarea 
2017” va continua la nivelul mu-
nicipiului Galaţi până la sfârşitul 
anului 2017. .

Schimburile valutare, 
cele mai securizate 
unităţi de valori

Mariana ConSTandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Mii de unităţi care au ca obiect 
de activitate depozitarea 
şi operaţiuni cu valori au 
fost verificate în toată ţara, 
concluziile poliţiştilor fiind 
că cel mai bine s-au aliniat 
cerinţelor privind securizarea 
casele de schimb valutar, 
casele de amanet şi unităţile 
bancare. Valoarea totală a 
amenzilor date pentru nereguli la 
capitolul siguranţă este de peste 
3.200.000 de lei.

Aproape 9.000 de unităţi care 
operează cu valori şi prezintă 
vulnerabilităţi generatoare de 
riscuri pentru securitatea fizică 
şi nu numai, de genul băncilor, 
caselor de amanet, centrelor de 
schimb valutar, bijuteriilor, ben-
zinăriilor sau sălilor care găz-
duiesc jocuri de noroc au fost 
controlate de la începutul anului 

de poliţişti, care au vrut să veri-
fice dacă administratorii acestora  
şi-au luat măsurile minime pen-
tru prevenirea furturilor sau a 
altor situaţii periculoase. Evalu-
area a scos la iveală că, în mare 
parte, unităţile vizate sunt dotate 
cu un minim de elemente de si-
guranţă, în afara contractelor cu 
firmele de pază, obligatorii pen-
tru orice tip de agent economic. 
Au fost însă şi excepţii, anumite 
categorii de unităţi care în mod 
normal ar fi trebui să se preocupe 
de o securitate sporită a oameni-
lor şi valorilor neluându-şi măsu-
rile legale. 

Casele de amanet  
şi-au învăţat lecţia

Printre cele mai vizate obiecti-
ve unde hoţii au dat lovituri, fu-
gind nu doar cu sume mari sau 
valori însemnate, dar lăsând în 
urmă chiar şi victime omeneşti, 
au fost casele de amanet şi cele 
de schimb valutar. Pentru a nu 

risca repetarea istoriei, dar şi 
sancţionarea sau închiderea, 
administratorii acestor tipuri 
de unităţi nu-şi mai permit să 
se joace cu focul. Drept dova-
dă, peste 96 la sută din totalul 
celor aproape 3.300 de societăţi 
care au acest profil, controlate 
la nivel naţional, corespundeau, 
la data verificării, din punct de 
vedere al măsurilor minime pen-
tru siguranţa obiectivului, doar 
36 fiind amendate pentru siste-
mele de protecţie nefuncţionale. 
„Bine” la capitolul securitate au 
ieşit, în mare parte, şi cele 1.820 
de unităţi bancare, cele 844 de 
instituţii de creditare, cele 2.235 
de staţii de comercializare a car-
buranţilor, precum şi cele peste 
4.300 de săli de jocuri de noroc. La 
polul opus, la cele 2.183 de unităţi 
poştale verificate, procentajul de 
asigurare a măsurilor minime a 
fost de sub 50 la sută. 

„35 la sută au implementat 
cerinţele minimale, fiind identi-

ficate 278 de unităţi la care sis-
temele electronice de securitate 
nu erau funcţionale. Astfel, poli-
ţiştii au aplicat 233 de sancţiuni 
contravenţionale, dintre care 226 
pentru unităţile poştale şi şapte 
pentru prestatorul de servicii, 
cuantumul amenzilor fiind de 
528.000 de lei”, se arată în comu-
nicatul Poliţiei Române. 

Probleme la firmele de pază
Societăţile private de pază şi 

protecţie care ar trebui să in-
tervină la obiectivele cu care au 
contracte de securitate nu func-
ţionează întotdeauna la parame-
tri normali. Depăşire a timpului 
de reacţie, tarife „umflate” sau 
angajarea agenţilor cu contract 
part-time au fost cele mai frec-
vente deficienţe regăsite în urma 
verificării unui număr de peste 
500 de firme de pază. Valoarea to-
tală a amenzilor aplicate numai 
pe acest segment se apropie de 
300.000 de lei. .

Camerele video şi sistemele de alarmă, obligatorii  .  Protecţie

Seară         
cu muzică 
bună

Folk. Vineri, 18 august, 
la  Braseria „avanport“ (stra-
da Portului nr. 56b) va avea 
loc evenimentul „Folk în port, 
la Avanport”. Este o seară cu 
muzică specială, pe care o veţi 

putea petrece în compania  
trupei „Omul din Sarmisegetu-
za” şi a invitaţilor speciali,  
Cristi Corcioveanu şi Costel 
Iordache. Intrarea este liberă. 
. i.U.

TOT mai 
puţInE mămICI 
AlăptEAză 
nAturAl 
triSt. un nou raport publicat 
de unICEF şi de Organizaţia 
mondială a Sănătăţii (OmS) în 
colaborare cu global Breastfeeding 
Collective, arată că nicio ţară 
din lume nu îndeplineşte integral 
standardele recomandate privind 
hrănirea bebeluşilor la sân. O nouă 
analiză arată că o investiţie de 4,70 
dolari pentru fiecare nou-născut ar 
putea genera o creştere economică 
de 300 de miliarde de dolari până 
în anul 2025. tabloul alăptării la 
nivel mondial, care examinează 
situaţia alăptării în 194 de ţări, arată 
că doar 40 la sută dintre copiii 
cu vârsta de sub şase luni sunt 
hrăniţi exclusiv prin alăptare şi că 
aceasta depăşeşte 60 la sută în 
numai 23 de ţări. În ceea ce priveşte 
românia, doar 12 la sută dintre 
nou-născuţi sunt alăptaţi în prima 
oră de la naştere, iar rata de hrănire 
exclusivă la sân este de 16 la sută.  
Cercetările arată că alăptarea aduce 
beneficii cognitive şi de sănătate 
atât pentru bebeluşi, cât şi pentru 
mamele acestora. Alăptarea este 
esenţială în special în primele şase 
luni de viaţă, ajungând la prevenirea 
diareei şi pneumoniei.  . i.U.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări   l
garsoniere

• Vând garsonieră zona Port. Pret 
10500 euro. Telefon 0721548129 
(213583)
• Garsonieră, M. 40, et. 3, îmbu-
nătăţită, 55.000 lei. 0754594949. 
(213907)

Vânzări   l
1 CaMeră

• 1 cam I.C.Frimu, parter, curat, 
LIBer, 26.000 euro. 0754/267318 
(213930)

Vânzări   l
2 camere

• 2 camere+ mansardă, 
Siderurgiştilor, 100 mp, din BCa, 
mobilat. 0745299409 (211773)
• Vând apartament 2 camere 
jumate, ultracentral, 71 mp+ o 
boxă 18 mp, 79950e. 0744106690 
(212316)
• Vând apartament cu 2 camere, în 
Micro 21. 0746045207 (213328)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandate. Telefon 0742621335 
(213817)
• 2 camere, Siderurgiştilor, 
et. 3, semi îmb., 170.000 lei. 
0754594949. (213908)
• Mansardă, Doja, 24.000 euro. 
0754594949. (213909)
• 2 camere, Micro 40, et. 2, semi 
îmb., 90.000 lei. 0754594949. 
(213912)
• 2 camere Mazepa I, etaj 1, 
LIBer, 35.000 euro. 0745/526231 
(213928)
• 2 dec Micro 18, etaj 1, LIBer, 
37.000 euro. 0754/267318 
(213929)

Vânzări   l
3 camere

• Vând apartament 3 camere Micro 
21. Tel. 0747559587 (213094)
• Vând apartament 3 camere în 
Micro 21. 0743182380 (213329)

• apartament 3 camere, 120 
mp, zonă rezidenţială, 50000 
euro. 0744597224 (213574)

• Vând ap. 3 camere ICFrimu. Tel. 
0748549435 (213831)
• 3 dec Icfrimu etaj 2 simplu 50000 
euro. 0745526231 (213932)

Vânzări   l
4 - 5 camere

• 4 cam Micro 17, simplu, LIBer, 
40.000 euro. 0745/526231 
(213931)
• 4 camere Micro 20 parter cen-
trala, amenajat, 60000 negociabil. 
0754267318 (213933)

Cumpărări   l
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0732.281.051. 
(212892)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749.028.027. (212893)

• Persoană fizică cumpăr apar-
tament 2 camere. Plata cash. 
Ofer 40- 45000 euro. Telefon 
0744775049 (213309)
• Cumpăr apartament 2 came-
re, P- cu balcon, 1,2. Plata cash; 
persoană fizică. Tel. 0773867312 
(213918)

Vânzări   l
case

• Vând proprietate (casă+ te-
ren 1245 mp) stradal 27,7m. 
Telefon 0751359246/ 0721070716 
(209986)
• Vând vilă Lepşa- Focşani. 
0726732152 (210020)
• Casă nouă P+M, 190 mp, 
Mazepa; 110000e. Variante, rate. 
0743760067 (211216)
• Vând imobil 681 mp din care 150 
mp casă, str. Gării 25. 0744106690 
(212315)
• Casă nouă Braniştea, teren 
proprietate. Tel. 0754481853 
(212901)
• Vând casă nouă în Tuluceşti, la 
şosea. 0752393464 (213029)
• Vând casă com. Măstăcani. Tel. 
0741400532 (213080)
• Casă demolabilă, Coşbuc zona 
Berin. 0751910735 (213325)
• Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (213341)
• Vând casă cu teren 1100 mp, 
cu toate utilităţile, CT, în Galaţi, 
zona Siderurgiştilor Vest. Preţ 
125000e negociabil. relaţii la te-
lefon 0742058033 (213434)
• Vând vilă Lepşa. Tel. 0724560349 
(213495)
• Proprietar vând urgent casă 
P+1 şi teren, Băleni. 28000e neg. 
0740962629 (213612)
• Casă locuibilă cu teren, str. 
Tecuci. 0742502502 (213762)
• Două case vechi, pe Carnabel 
(475 mp, deschidere 11,5m, pe 
str. Spătarului 610 mp, des-
chidere 14,5m) toate utilităţile. 
0754803240 (213805)
• Vând locuinţă 82 mp, str. 
Domnească. 0744528247 
(213890)
• Vând casă Galaţi. Tel. 0336416716 
(213935)

SChimburi   l
IMOBILIare

• Schimb casă bătrânească+ gră-
dină 2200 mp situată în ICBrătianu 
(Zaclău) cu apartament 1 cameră 
indiferent zonă. Tel. 0757750340 
(213894)
• Schimb casă nouă, Smârdan, 
120 mp cu teren 1400 mp, toa-
te utilităţile, nefinisată complet, 
cu apartament 3,4 camere, etaj 
inferior, P, 1,2. Variante. Tel. 
0773867312 (213917)

ÎnChirieri   l
OFerTe aParTaMenTe

• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobilate. 
0725945942 (212561)

• 2 camere, Micro 18, et. 9, mo-
bilat, utilat, centrală, 800 lei. 
0754594949. (213905)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 19, 
str. Oţelarilor nr.8, la două fete. 
Telefon 0741360281 (213913)
• Primesc în gazdă elevă, Mazepa. 
0236463175 (213919)
• Închiriez apartament 3 camere în 
Micro 38, str. nucului, bl.Z4. Tel. 
0747617047 (213924)

ÎnChirieri   l
OFerTe SPaţII COMerCIaLe

• Închiriez spaţiu comerci-
al 1 Decembrie. avantajos. 
0743024450 (212254)

• Închiriez spaţiu comercial, zona 
Maşniţă. 0753328644 (213819)

Vânzări   l
TerenurI

• rate, variante, loturi Sat Costi, de 
la 9 e/mp. 0744492266 (212332)
• Proprietar 500 mp arcaşilor, 
utilităţi; 50 e/mp. 0762321440 
(212964)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 
227. Tel. 0748318989 (213222)
• Vând teren intravilan 1000 mp, cu 
utilităţi, Vînători. Tel. 0755224024 
(213330)

• Teren Sat Costi, cartier nou, 
1000 mp, poziţie foarte bună, 9 e/
mp negociabil. accept şi plata în 2 
rate. 0746461593 (213352)
• Vând teren Lepşa, 1000 mp. Tel. 
0724560337 (213494)
• Vând loturi teren zona Metro, 
lângă Pietricica, deschidere la 
Dn 26 de 26m. accept variante 
auto sau apartament. 0761411989 
(213611)
• Vând teren construcţii, utilităţi în 
vecinătate, zona Malic- Tulcea, lo-
tizat, încadrat de Dunăre şi canal 
navigabil cu acces în Deltă/ lacul 
Furtuna. 0744560891 (213665)
• Vând teren Sat Costi, 8 E/mp. 
0799797888. (213751)

Cumpărări   l
TerenurI

• PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (212976)

Vânzări   l
SPaţII COMerCIaLe

• SPaţIu COMerCIaL- 80 
MP, DePOZIT- 35 MP, CurTe- 
600 MP, TOaTe uTILITăţILe. 
Preţ 80000 eurO. reLaţII 
0744581270 (212425)

• Spaţii comerciale, zona Piaţa 
Micro 17. 0743099677 (213068)
• Vând spaţiu comercial str. Traian 
nr.181. 0729403542 (213557)
• Vând magazin alimentar, în 
funcţiune. Vad excelent, stradal. 
Variante (apartament, terenuri). 
0756060985 (213678)
• Magazin mixt în funcţiune, str. 
Traian- Piaţa Centrală, suprafaţă 
utilă 160 mp, centrală termică+ 2 
locuri parcare jurîmprejur. Preţ fix 
80000 lei. 0754803240 (213803)

propuneri   l
De aFaCerI

• Vând afacere la cheie, restau-
rant Campus, bucătărie utilată. 
Tel. 0722767672 (213181)

• CaSa De aJuTOr reCIPrOC 
MOLDOVa GaLaţI oferă 
ÎMPruMuTurI pensionari-
lor şi salariaţilor în COnDIţII 
aVanTaJOaSe; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (213606)

• Vând/ închiriez fermă animale- 
păsări, 8800 mp, 2 hale din beton 
(300 mp), fose septice, instalaţie 
biogaz, casă 4 camere, livadă, 
utilităţi, instalaţii prelucrat furaje, 
acces la Siret. accept variante. 
0744560891 (213666)

CurSuri  l

• Şcoala Postliceală 
InTeLLeCTuM Galaţi, cu secţii 
acreditate, face înscrieri pentru 
anul şcolar 2017-2018 la: asistent 
medical generalist, asistent me-
dical farmacie, asistent medical 
laborator, asistent medical bal-
neofiziokinetoterapie, tehnician 
maseur. relaţii suplimentare la 
tel. 0236496555, pe site sau la 
sediul şcolii, zilnic, luni- vineri, 
10,00-15,00 (str. Oţelarilor nr.25 
bis, bl.D9D, Micro 21). (211784)

• CLuB aLICe organizea-
ză CurSurI CaLIFICare: 
-MeCanIC auTO; -CrOITOr; 
-BuCăTar; -OSPăTar; 
BarMan. angajare 
GaranTaTă! 0741.393.712 
(212788)

matrimoniale  l

• Domn 49 ani doresc relaţie. Tel. 
0747914402 (213879)

• Caut fată din Galaţi, cu vârsta 
între 28-29 ani, şatenă, minionă, 
ochi verzi, 59-65 kg, puţin plinuţă. 
Fără vicii, liniştită, care doreşte o 
relaţie de prietenie de lungă dura-
tă; familistă, casnică, fidelă unei 
relaţii de iubire care se poate fina-
liza cu căsătorie. Dacă eşti intere-
sată de o relaţie serioasă mă poţi 
contacta la nr. de tel. 0746857046 
(213942)

meditaţii  l

• română şi franceză, orice ni-
vel. 0236469164, 0763913542 
(212045)

• Meditaţii la limba engleză, fran-
ceză şi română; chiar şi la domi-
ciliul elevului. Telefon 0754515724 
(213605)

Cumpărări   l
SPaţII COMerCIaLe
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

preStări   l
SerVICII

• reParaţII TV şi aer 
COnDIţIOnaT. Montaj cu ga-
ranţie. Telefon: 0766327431. 
(202515)
• rulouri- exterioare, jaluzele. 
aVanTaJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(208991)
• SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (212699)
• Demolări- decupaje pe-
reţi, GăurI HOTă- carotare. 
0745209979. (212867)

• Zidim balcoane, TÂMPLărIe aL-
PC, aMenaJărI InTerIOare, 
aLPInIŞTI utilitari. 0745209979. 
(212868)
• Construim, curăţăm sobe, co-
şuri, tencuieli, zugrăveli, faianţări, 
şape, rigips, trotuare. 0757659644, 
0336417011 (213461)
• executăm hidroizolaţii. Oferim 
garanţie. 0741742826 (213618)
• executăm acoperişuri din ţiglă 
metalică, tablă zincată şi cutată, 
dulgherie mansarde, izolaţii car-
ton şi polistiren, orice reparaţii. 
0758/471183. (213733)
• acoperişuri, dulgherie mansar-
de tablă lindab, cutată şi bătută, 
izolaţie carton şi polistiren, jghea-
buri, burlane şi accesorii, toate ti-
purile de reparaţii. echipă de pro-
fesionişti în domeniu, reducere 
15%. Tel. 0757/175693. (213735)
• Zugrăveli calitate, gresie, faian-
ţă, rapid. Seriozitate. 0747618887 
(213843)
• Zugrăveli, parchet, rigips, sa-
nitare. Seriozitate. 0751702649 
(213852)
• Construim, curăţăm sobe, co-
şuri, zidărie, tencuieli, gleturi, 
zugrăveli, rigips, şape, faian-
ţări. 0757659644, 0336417011 
(213865)
• executăm acoperişuri şi repara-
ţii de urgenţă, etc. 0732/211222. 
(213901)
• executăm acoperişuri, dulghe-
rii, mansarde, case din lemn, ţiglă 
metalică, tablă cutată, amenajări 
interioare şi exterioare, hidroizo-
laţii cu carton, uluce, burlane, ori-
ce tip de reparaţii. 0741/996166, 
0721/382660. (213902)
• executăm acoperişuri şi repa-
raţii de urgenţă, etc. 0731/903177. 
(213904)

oferte   l
De SerVICIu

• SC aeOn BuILDInG SrL, cu se-
diul în Braşov, angajează dulgheri, 
fierari, zidari-finisori. Salarii de la 
10 lei/ora. 0726392979 (209271)

• Caut şoferi categoria D pentru 
cursa Galaţi- Otopeni şi retur. 
0765518668 (210379)

• SC angajăm tâmplari PaL. 
experienţă constituie avantaj. 
0762202524 (211449)

• IanK SeCurITY GuarD 
angajează agenţi securita-
te. 0755124302, 0755124301. 
(211762)

• SC angajează schelari, mun-
citori necalificaţi şi responsa-
bil parc auto. Salariu atractiv, 
masă şi transport asigurate. Tel. 
0785255872 (211561)

• angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0741935153 
(211955)

• restaurant neaCŞu angajează 
bucătari, ajutor bucătari, ospătari. 
CV-urile la sediul firmei. (212034)
• angajăm cocători, brutari şi mun-
citor necalificat. Tel. 0774483005, 
între orele 9,00-17,00. (212424)

• angajăm lucrător comerci-
al, vânzător, lucrător depo-
zit. experienţa nu este obli-
gatorie, permis cat.B. CV:  
florin@luxfer.ro (212433)

• angajez urgent barman/ barma-
nita. 0747597638 (212566)

• Hotel- Restaurant 
Corneliuss angajează ospă-
tari/ ospătăriţe: Relaţii la te-
lefon: 0755771070 (212789)

• angajez brutar, patiser. Salariu 
motivant. 0732.026.723. (212791)
• Societate comercială angajea-
ză agent de pază cu experienţă. 
0747144344 (212842)
• BurGer HOuSe angajează bar-
man, ajutor bucătar. 0740666994 
(212885)
• angajez menajeră, muncitor ne-
calificat. 0743042562 (212931)

• Spălătorie auto angajăm perso-
nal cu experienţă (contract muncă, 
salariu 1200 lei). Tel. 0757020953 
(212966)

• restaurant ZOLOTKO anga-
jează bucătar şi ajutor de bucă-
tar. Pentru detalii, contactaţi-
ne la nr. 0743399628 (212981)

• angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (213030)

• SC angajează monta-
tori tablă. Salarii începător 
1500 lei şi avansat 2000 lei. 
0749046494 (213071)

• SC angajează zugravi- fi-
nisori şi zidari- tencuitori, 
montatori gresie- faianţă. 
Salariu între 1500- 2000 
lei, funcţie de experienţă. 
0749046494 (213072)

• Spălătorie auto, nou deschisă, 
angajează personal. 0758310461 
(213143)
• angajez personal pentru spă-
lătorie auto, cu experienţă. 
0754832875 (213155)

• SC FIROGAL SRL anga-
jează mecanic grader, ex-
perienţa minim 5 ani, salariu 
1900 net. CV-urile se depun 
pe strada Traian nr.446, tele-
fon: 0731.840.532. (213156)

• restaurant MaLnaŞ (Faleza 
inferioară) angajează: ospătari, 
barmani, pizzari. Tel. 0751010793 
(213180)
• angajăm: agent vânzări, şoferi 
distribuitori pâine, muncitori neca-
lificaţi, zugrav. CV str. Saturn nr.13. 
Telefon 0744776850 (213182)

• atelier de Croitorie Galaţi 
angajează croitoreasă 
cu experienţă! Detalii la: 
0743.751.187/0755.807.509. 
(213183)

• angajez şofer categoria C+e pen-
tru intern. 0748794484 (213190)
• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără 
experienţă, (casierie- servire, bu-
cătărie). Tel. 0747622174 (213197)
• Societate de constructii an-
gajeaza alpinisti utilitari, sofer 
aprovizionare, sudori si lacatusi. 
Informatii: L-V, orele 10-16, tel. 
0728.920.271. (213202)
• S.C. angajează sudor electric, 
electrician şi lăcătuş. relaţii la te-
lefon: 0731.024.085. (213211)

International Fast Links SRL 
angajează 

sudori şi lăcătuşi 
cu experienţă, pe platforma Şantierului 
Damen Galaţi. Relaţii la 0744.122.555.Ar
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oferte   l
De SerVICIu

• angajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0746902520 (213223)
• angajăm lăcătuşi confecţie 
metalică navală. 0751070440 
(213225)
• anGaJăM TÂMPLar Cu 
eXPerIenţă În PrODuCţIa De 
MOBILIer. OFerIM SaLarIu 
aTraCTIV. TeL. 0748864764 
(213233)
• angajăm şofer cat.C cu aDr 
pentru distribuţie butelii GPL. Tel. 
0742177104 (213234)
• Centrul DeLFInuL angajează in-
stalator întreţinere (în special pis-
cine) şi recepţioneră. 0755019984 
(213289)
• Centrul DeLFInuL angajează 
femeie de serviciu. 0755019984 
(213290)
• angajăm şofer profesio-
nist, posesor atestat aDr. Tel. 
0752187001 (213310)
• MeTCHIM Sa Galaţi angajează 
Matriţer-reglor matriţe. Doritorii 
vor depune CV-ul la sediul socie-
tăţii din Calea Prutului nr.12 (incinta 
MenarOM) sau pe adresa email: 
carmen.popovici@metchim.ro 
sau ani.stefanescu@metchim.
ro. relaţii la tel. 0724.508.170/ 
0236.448.531, între orele 8.30–
14.00. (213311)

• Societate de construc-
ţii angajează dulgheri, fie-
rari, zidari. Tel. 0724067122 
(213336)

• Magazin costume, angajăm vân-
zătoare în Depozit. Salariu atrac-
tiv. Tel. 0741225129 (213367)

• SC angajează polizatori 
şi lăcătuşi navali punct lu-
cru Şantierul naval Tulcea. 
asigurăm cazare, 2 mese/zi, 
transport. Tel. 0753/052404. 
(213368)

• restaurant COrSO angajea-
ză ospătari, barmani. relaţii 
0752209862 (213392)
• angajăm personal spălătorie 
auto, fete sau băieţi, cu sau fără 
experienţă şi personal vulcaniza-
re. Oferim salariu atractiv, program 
decent, colectiv ok. 0723372778 
(213397)

• UNION JACK PUB an-
gajează personal bucătă-
rie, calificat/ necalificat. 
Salariu atractiv. 0752952536 
(213402)

• angajez vulcanizator auto. 
0741784790, 0756792156 
(213409)
• Brutărie angajează modelator 
pâine şi produse de patiserie, cu şi 
fără experienţă. Sunaţi între ore-
le 8.00-16.00, de luni până vineri, 
tel. 0742339959, 0236320002, 
0743419753 (213447)

• angajez agent imobiliar cu expe-
rienţă. 0742177300 (213450)

• Firmă germană angajează şo-
feri profesionişti pentru camion 
7,5 to, 12 to şi TIr. Salariu 1600- 
2000 euro. Telefon 0741325079 
(213454)

• angajăm vânzătoare cu experi-
enţă în domeniul cofetăriei- pati-
seriei. relaţii la telefon 0749473314 
(213459)

• angajez polizator naval. Tel. 
0745647582. (213464)

• angajez repartitor pliante, cu ex-
perienţă. 0740604073 (213465)

• Societate comercială angajează 
personal, cu şi fără experienţă, în 
domeniile: instalaţii electrice, au-
tomatizări, sisteme alarmă antie-
fracţie şi supraveghere video, re-
ţele date- voce. relaţii şi CV-uri la 
tel./ fax 0336401459 (213469)

• angajăm inginer absolvent 2013. 
euroamcon@gmail.com (213473)

• angajez mecanic auto cu ex-
perienţă. Salariu atractiv. Tel. 
0744295122 (213477)

• Societate comercială angajează 
tractorist şi drujbar pentru exploa-
tare forestieră în jud. Galaţi. TeL. 
0786.503.908. (213485)

• Depozitul de lemn Pechea an-
gajează: şoferi categoria B, şef 
depozit (candidat ideal: femeie cu 
experienţă în contabilitate), ope-
rator incarcator pneuri, personal 
necalificat. TeL. 0745.528.611. 
(213486)

• angajez finisori amenajări inte-
rioare, cu experienţă. 0741492233 
(213490)

• Pentru lucrari in DMHI 
Mangalia ANGAJAM: - 
ALPINISTI UTILITARI salariu 
16-18 lei/ora Salarii nego-
ciabile, asiguram cazare, 
masa, diurna Relatii la tele-
fon 0758066321 (213500)

• angajez dispecer taxi. Cerinţe: 
cunoştinţe minime calculator, 
adaptare program flexibil de lu-
cru. 0723219979 (213502)

 

   
 

 
 

 

 
 

Angajăm 
şef de echipă pentru urmărire şi 
gestionare lucrări diverse de natu-
ră administrativă şi de întreţinere.

Contact: 0755136920 
(între orele 09:00-17:00)

e-mail: bratesprut@gmail.com

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

ECONOMIST
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u
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ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

oferte   l
De SerVICIu

• Service auto angajăm 
vulcanizator auto, cu ex-
perienţă minim 3 luni. Tel. 
0757240854. (213510)

• restaurant COrMOran an-
gajează bucătar, ajutor de bucă-
tar şi ospătari. Tel. 0745002392 
(213512)

• angajez muncitor în con-
strucţii, Salariul 2000- 3000 lei. 
0755744698 (213514)
• angajăm şofer profesionist cu 
experienţă cat. C+e. Oferim con-
diţii avantajoase. relaţii la telefon 
0752072115 (213519)

• SC angajează vânzătoare, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0788600304 
(213520)

• Societate comercială angajează 
instalatori (pentru instalaţii termi-
ce, sanitare şi branşamente de apă) 
şi sudori. CV-urile se trimit pe email:  
valentina_enache2013@yahoo.
com. Pentru detalii, sunaţi la 
0744395654 sau 0748323072 
(213527)

• Bunker Oil SrL angajează spă-
lători auto cu experienţă. Tel. 
0236312609 (213552)

• Bunker Oil SrL angajează vân-
zător benzinărie. Tel. 0236312609 
(213553)

• angajez patiser. Tel. 0744494836 
(213556)
• SC angajează manipulanţi/ sor-
tatori deşeuri reciclabile şi condu-
cător auto cat.B. relaţii, de luni- 
vineri, între orele 8,00-16,00, la tel. 
0722631565 (213564)

• Angajez barmaniţă, experi-
enţă cafe bar. Salariul net 1150. 
Tel. 0742269492 (213571)
• Firma productie panificatie an-
gajeaza soferi distributie, ambala-
tori si muncitori necalificati. Salariu 
motivant! Telefon: 0752232568 
(213584)
• Firma productie panifica-
tie angajeaza Ingineri Industria 
alimentara. Salariu motivant! 
Telefon: 0752223352 (213586)
• One STar SeCurITY angajea-
ză agenţi de securitate pentru gar-
dare trenuri. Telefon 0741746210 
(213598)
• angajez personal pentru vul-
canizare auto. Tel. 0723170225 
(213600)

• angajez personal pentru spă-
lătorie auto. Tel. 0743607156 
(213601)
• Salon înfrumuseţare central, 
angajează coafeze, frizeri, cos-
meticiene, manichiuriste, maseur, 
casiere. Salarizare deosebită, cu 
mult peste media câştigurilor din 
branşă, mediu de lucru occiden-
tal. 0747423922 (213616)

• Pescărie (Piaţa Centrală) 
angajează o persoană pentru 
curăţat şi porţionat peşte. Tel. 
0744390324 (213624)

• angajam montator tamplarie 
pvc și aluminiu. Tel: 0746.708.436 
(213626)
• FIrMă SerIOaSă, Cu 15 
anI eXPerIenţă, anGaJăM 
PerSOane De ÎnCreDere 
PenTru eXeCuţIa ŞI 
MOnTaJuL De TÂMPLărIe PVC+ 
aL. OFerIM SaLarIu MOTIVanT, 
COnDIţII aVanTaJOaSe De 
LuCru. TeL. 0730715631 
(213639)

• restaurant HaZarD anga-
jează urgent ajutor bucătar. 
0746613881 (213654)

• angajez şofer cu experienţă 
Iveco Stralis articulată, 3000 lei. 
0742502390 (213656)
• angajez personal covrigărie. Tel. 
0740072249 (213659)

• rOSerV PHarMa angajează 
personal necalificat pentru de-
pozit farmaceutic din Vânători. 
relaţii la telefon 0746045209 
(213664)

• anGaJeZ PenTru LuCrarI In 
DaMen GaLaTI SI VarD BraILa, 
LaCaTuSI COnSTruCTOrI 
naVaLI, SuDOrI CO2 SI 
auTOGenI, InDrePTaTOrI Cu 
eXPerIenTa. SaLarIu neT 
10 - 14 rOn/Ora, BOnurI De 
MaSa, TranSPOrT aSIGuraT 
- GaLMIraD GruP 0751166903 
(213671)

• angajăm vânzătoare. experienţa 
constituie un avantaj. 0749399401 
(213675)
• angajez vânzătoare magazin 
alimentar Micro 19. 0744614980 
(213677)

• Spălătorie auto angajăm per-
sonal, cu şi fără experienţă. 
0752849876 (213684)

• angajăm 3 vânzătoare/ vânză-
tori magazin mixt. Program 8 ore, 
salariu 1700 lei net. 0751552502, 
0741254475 (213689)

• angajez sau închiriez scaun 
frizerie. 0743203148 (213690)

• FOrneTTI Galaţi angajează per-
sonal. Tel. 0751409598 (213764)

• ANGAJAM pentru lucrari 
in Santierele navale din 
Galati, Tulcea si Mangalia: 
-POLIZATORI- pregatire su-
prafata Salarii negociabile 
incepand cu 10 lei/ora asi-
guram cazare, masa, diurna. 
Relatii la telefon 0758066321 
(213704)

• Laborator analize medicale an-
gajează asistent medical, prefe-
rabil de laborator. experienţa şi 
libera practică constituie avan-
taje. CV-urile se transmit la adre-
sa: real_medical@yahoo.com 
(213707)

• Spălătorie auto angajează 
personal, cu sau fără experien-
ţă. Salariu atractiv. 0756806412 
(213709)

• CrIOMeC Sa Galaţi anga-
jează absolvenţi de învăţământ 
tehnic în vederea şcolarizării în 
meseria de sudor. relaţii la te-
lefon 0725346357 (213721)

• Societate Comerciala anga-
jează zidari- faianţari, zugravi, 
montatori carton gips. Tel. 
0755431448 (213722)

• Angajăm şoferi profesi-
onişti C+E pe comunitate. 
Salariul de la 1700 € până 
la 2200 €. 0743.237.510. 
(213729)

• SC angajează în condiţii 
avantajoase lăcătuşi şi su-
dori confecţii metalice inox. 
0744517233 (213731)

• SC PROGRES 
DISTRIBUŢIE, GALAŢI, 
ANGAJEAZĂ GESTIONAR 
ŞI MOTOSTIVUITORIST. 
0765022043 (213742)

• SC angajează economist conta-
bilitate cu abilităţi de a ţine eviden-
ţa contabilă integrală. Candidaţii 
sunt rugaţi să transmită CV-uri: 
aura@intfor.ro (213752)
• angajez tăietori autogen, su-
dori autogen, electric, lăcătuşi 
navali. Salariu atractiv. Informaţii 
0753765704, 0757768999 
(213758)
• DANIEL DISTRIBUŢIE anga-
jează agent vânzări. CV la email:  
angajari@danieldistributie.ro 
(213759)
• Angajăm manipulanţi depozit. 
Telefon 0774.030.953 (213760)
• angajăm în domeniul comerţ 
(part time), program 17.00-21.00, 
(minim 3, 4 zile săptămânal). 
0784025740 (213761)

• SC Moldovulcan Sa angajează 
sudori electrici, lacatusi meca-
nici si taietori autogen, relaţii la 
tel. 0743082381 pentru lucrari 
pe platforma arcelorMittal si 
tel: 0756873950 pentru repa-
ratii barje sau e-mail: moldo-
vulcan@gmail.com (213767)
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• uaT Comuna nicoreşti, Judeţul 
Galaţi, organizează concurs pen-
tru ocuparea pe perioadă nede-
terminată a unei funcţii publice 
vacante de referent III, grad 
profesional Principal, din ca-
drul Compartimentului registrul 
agricol-Fond Funciar, din apara-
tul de specialitate al Primarului 
Comunei nicoreşti. Concursul se 
organizează la sediul Primăriei 
Comunei nicoreşti, în data de 
18.09.2017, ora 10:00 - proba 
scrisă şi 20.09.2017 - interviul. 
Dosarele de înscriere la con-
curs se depun la sediul Primăriei 
Comunei nicoreşti, în termen de 
20 de zile de la publicarea anunţu-
lui în Monitorul Oficial al româniei, 
Partea a III-a. Condiţiile specifice 
necesare în vederea participării 
la concurs şi a ocupării funcţiei 
publice sunt: absolvent de studii 
medii (liceu), cu diplomă de ba-
calaureat; vechime în specialita-
tea studiilor necesare exercitării 
funcţiei publice: 5 ani; apt din 
punct de vedere medical pentru 
exercitarea funcţiei. Condiţiile 
de desfăşurare a concursului, 
condiţiile de participare la con-
curs, bibliografia şi actele solici-
tate pentru dosarul de înscriere 
sunt afişate la sediul Primăriei 
nicoreşti, Jud. Galaţi şi pe site-
ul Primăriei Comunei nicoreşti, la 
adresa www.primarianicoresti.ro. 
Dosarele de concurs trebuie sa 
conţină documentele prevăzute 
de H.G. 611/2008. relaţii supli-
mentare se pot obţine la sediul 
Primăriei Comunei nicoreşti şi 
la nr. de telefon 0236.867.021. 
(213765)
• restaurantul “Peste si Vin” 
angajeaza: Bucatar, Pizzar si 
Ospatar! Te asteptam sa faci parte 
dintr-o echipa tanara si motivata, 
cu oportunitati financiare si pro-
fesionale de dezvoltare! Detalii la 
0749149041 (213774)

• angajăm persoană nefumă-
toare pentru îngrijire şi com-
panie doamnă cu dizabilităţi. 
Program luni- vineri 14,30-
18,30, sâmbătă- duminică 
8,00-18,00, sau permanent. 
Tel. 0745312460 (213776)

• restaurant angajează femeie 
de serviciu. urgent. 0746750169 
(213779)
• angajez personal spălătorie auto. 
Salariu atractiv. Tel. 0747104698 
(213791)
• unI GuarD SeCurITY anga-
jează dispecer centru de alarmă. 
Tel. 0723846167 (213796)
• SC Only One SrL angajează lu-
crători comercial şi supraveghe-
tori jocuri (femei şi bărbaţi). rel. 
tel. 0753019451, luni- vineri, între 
orele 9,00-15,00 (213798)

• SC angajează tâmplar cu ex-
perienţă în mobilier PaL. Tel. 
0761697812 (213801)
• Firma de construcţii din 
București angajează lăcătuşi me-
canici, tâmplari, cu experienţă în 
lemn, termopane. Salariul este 
de 2000- 3000 lei, plata orară în 
funcţie de experienţă, contract de 
muncă, oferim cazare. Telefon: 
0758.758.813. (213809)

• Societate comercială de con-
strucţii angajează: zidari, mozai-
cari, mărmurari şi muncitori neca-
lificaţi. Oferim şi cerem seriozitate. 
Pentru relaţii apelaţi 0743587908 
(213810)
• angajăm lăcătuşi, sudori şi neca-
lificaţi. Tel. 0770423026 (213814)
• Societate comercială anga-
jează şofer categoria BC, Be, 
Ce, De pentru tractări auto. Tel. 
0726955955 (213816)

• Brutărie angajează cocători, 
modelatoare, patiseră. Tel. 
0744642144 (213820)

• Brutărie angajează urgent 
şofer distribuţie cat.B şi vân-
zătoare. Tel. 0744642144 
(213821)

• SC Raemgal Service SRL 
angajează: lăcătuşi mecanici 
şi sudori electric. Trimiteţi 
CV pe: raemgal@gmail.com. 
Relaţii la tel. 0756035601, 
0751203344 (213824)

• SC angajează bucătar, ajutor 
bucătar, spălător vase, ospătar. 
Tel. 0740211735 (213826)
• Societate comercială angajea-
ză sudori, lăcătuşi, hidroizolatori, 
muncitori necalificaţi. Telefon 
0757776795 (213828)

• DIPLOMe De CaLIFICare în 
35 meserii.Fără CurS! numai 
TeSTare! Detalii la telefon 
0746.179.660. (213833)

• angajez vânzătoare ma-
gazin alimentar. Salariu net 
1600, contract permanent. Tel. 
0749378051 (213835)

• Angajăm operator produse 
panificaţie, cu sau fără expe-
rienţă. Tel. 0744828892 (10.00-
16.00). (213838)

• Angajăm patiser şi ajutor co-
fetar. Tel. 0744828892 (10.00-
16.00). (213839)
• Departamentul de pază alfa 
angajează agent securitate. 
relaţii la telefon. 0755.050.470, 
0236.323.778. (213840)
• Societate angajează agent mar-
keting, director de vânzări, casier 
teren, tehnician montare siste-
me securitate, dispecer centru 
alarmă. C.V. la adresa de email:  
office@alfasecurity.ro. relaţii 
la telefon. 0755.050.470, 
0236.323.778. (213841)
• angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747985325 (213847)
• angajăm infirmiere, îngrijitoare, 
asistent medical şi ajutor de bucă-
tar. Tel. 0744755695 (213849)
• angajez urgent coafeză şi 
manichiuristă. Tel. 0744770026 
(213850)
• Caut şofer profesionist C.e pen-
tru benă cereale, cu experienţă. 
Tel. 0745412910 (213857)
• Societatea HePITeS Sa, cu se-
diul în Galaţi, str. Henri Coandă 
nr.5, angajează casier. Detalii su-
plimentare la telefon 0236425361, 
0236422723 (213859)

• angajăm lăcătuş naval şi su-
dor electric. Tel. 0740531490 
(213862)

• angajam ajutor montator tam-
plarie pvc. nu se cere experienta. 
Tel. 0746.708.436. (213864)
• Cafe bar angajează personal. 
Salariu 1200. Tel. 0755432561 
(213878)
• SC CIPSCOM SrL angjează 
sudori electric, sudori oxigaz, in-
stalatori şi lăcătuşi. Interviul zilnic 
în str. Basarabiei nr.124, între ore-
le 9,00-17,00. Telefon 0745626010 
(213880)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITOR 
NECALIFICAT. SALARIU 
ATRACTIV. TELEFON 
0757756464 (213887)

• Pensiune „CaSa TeODOr” 
angajează bucătar sau ajutor 
bucătar, cu sau fără experien-
ţă. Tel. 0755411328 (213889)

• restaurant angajează bucătar, 
ajutor bucătar şi ospătari cu expe-
rienţă. relaţii telefon 0775332380, 
0746975081 (213891)

• angajez animator/ animatoare 
pentru copii, vârsta minimă 16 ani. 
0784025740 (213893)

• Turnătorie din Italia angajea-
ză: turnător- formator, electri-
cian întreţinere, sudor CO2, 
vopsitor, curăţitor- şablator. 
relaţii la tel: 0743 067197, cv-uri:  
humanresources.foundry@gmail.
com. (213896)

• angajăm şofer profesionist co-
munitate şi şofer transportator 
auto. Informaţii tel. 0751/364126. 
(213903)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedeter-
minată Ingineri: Frigotehnişti, 
electricieni, electromecanici 
(de preferinţă absolvenţi pro-
moţiile 2016, 2017). Salarii 
atractive. relaţii la tel. 
0755158643 şi/ sau pe email:  
ioan.axinte71@yahoo.com 
(213915)

• Salon Dana Beauty angajează 
manichiuristă, coafeză, frizer. 
Nr. tel. 0766683617 (213916)
• Societate comercială angajez 
mezelar, afumătorist, şofer. Tel. 
0744693556 (213925)

• Societate comercială anga-
jează cameristă, bucătărea-
să, paznic. Tel. 0740425775 
(213936)

• angajăm lucrători bucătărie 
cu gradul III de invaliditate, care 
au drept de muncă 4h. Oferim 
salariu motivant şi un mediu 
plăcut de lucru. 0763398818 
(213937)

• angajez barmaniţă. Condiţii 
avantajoase. Tel. 0745298458, 
0743616354 (213938)

• rOSerV PHarMa anga-
jează şofer distribuţie. CV:  
roservpharmaoffice@gmail.com 
(213940)

• anGaJeZ LaCaTuS MeCanIC, 
COnDITII aVanTaJOaSe 8 Ore/ 
ZI, 5 ZILe/ SaPT, 0726369609 
(213950)

• anGaJeZ neCaLIFICaT, 
COnDITII aVanTaJOaSe 8 Ore/ 
ZI, 5 ZILe/ SaPT, 0726369609 
(213951)

Vânzări   l
DIVerSe

• Vând rezervor auto aluminiu, 
800 litri, rotund. Tel. 0744560364 
(213492)

• Vând rezervor aer, apă, volum 5 
mc. Tel. 0744560364 (213493)

• Vând găini tinere de carne, 
4,5kg, 25 lei bucata. 0757307294 
(213853)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Cumpărări   l
DIVerSe

• Cumpăr fier vechi, calorife-
re, de la domiciliu. 0747538213 
(212496)

• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote,monede, carte, de-
coratii, carti postale. 0751307072 
(212787)

• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. 0751890362 (212910)

• anticariat Cronos cumpara car-
ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 
monede, bancnote, carti postale, 
decoratii, ceasuri, 0751167540 
(212932)

Cumpărări   l
auTO

• CuMPăr auTOTurISMe 
orice tip, 2004-2016. radiere. 
0742597315. (211907)

• Cumpăr autoturisme 2004- 
2016. 0743513793 (213012)

Vânzări   l
eLeCTrOnICe

• OFerTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (212786)

Cereri   l
De SerVICIu

• CeTaTean ITaLIan Cu 25 
De anI VeCHIMe In BruTarIe 
SI PIZZerIe CauT un LOC De 
MunCa La GaLaTI 0748314761 
(213949)

deCeSe  l

• asistent medical. Îmbălsămări 
la domiciliu. non-stop. 
0743.762.625. (212894)

• Pentru ec. aLeXanDru 
TurCu, care economic şi fi-
nanciar a însemnat mult dar 
un timp atât de scurt în con-
ducerea SC Calorgal, regrete 
sincere la trecerea în nefiinţă. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
Direcţia Producţie SC Calorgal 
Sa Galaţi (213868)

• Cornelia Jarcă este alături de 
familia Manole la trecerea în ne-
fiinţă a celui care a fost ManOLe 
VaSILe, cumătru şi prieten de 
o viaţă. Sincere condoleanţe. 
(213934)

• Colectivul „Mobila” SCM 
este alături de colega lor, Lazăr 
Liliana- contabil şef, la greaua 
suferinţă pricinuită de pier-
derea mamei. Dumnezeu s-o 
odihnească! (213943)

 

• Cu durere în suflet, anunţăm 
trecerea în nefiinţă a tatălui 
nostru, aLeXa MIHaI. Tată 
drag, te vom iubi mereu, nu te 
vom uita niciodată. Dumnezeu 
să-ţi odihnească sufletul prin-
tre îngeri. Copiii. 
Înmormântarea are loc la 
Cimitirul „Cătuşa”, astăzi, 16 
august 2017. (213946)

 

• uneori, plecăm fără să ne 
luăm rămas bun. aşa ai plecat 
tu, bunicul nostru, aLeXa 
MIHaI. Lacrimi, flori şi amintiri 
eterne. Îngerii să fie cu tine, 
acum că ai plecat lângă bunica 
noastră. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! nepoatele şi 
nepoţii. (213947)

• Familiile Tatu şi Boiciuc sunt ală-
turi de prietenul lor, adi Manole, în 
aceste momente grele pricinuite 
de decesul tatălui. (213948)

Comemorări  l

• astăzi se împlineşte un an de 
când ne-a părăsit scumpul nos-
tru COnSTanTIn DOrOBăţ. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Familia (213860)

 

• Cu sufletele împietrite de 
durere, părinţii şi fratele 
anunţă comemorarea unui 
an de la trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost fiu şi frate, 
GHENEA GEORGIAN. Cât 
vom trăi îl vom plânge şi po-
meni. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (213939)

diVerSe  l

• Locuri nunţI 19.08, 26.08, 
septembrie, octombrie. 
0724529085 (213588)

• S.C.,,SPOrTInG IMPeX” SrL, 
cu sediul social in mun.Galati, str.
arhipelag nr.3. bl.Gorun, ap.63 
anunta publicul interesat asupra 

depuneri solicitarii de emitere a 
autorizatie Integrate de Mediu, 
la a.P.M. Galati pentru activitatea 
„Depozitarea temporara a dese-
urilor periculoase care nu intra 
sub incidenta pct.5.4 inaintea 
oricareia dintre activitatile pre-
vazute lapct.5.1, 5.2, 5.4 si 5.6, 
cu o capacitatetotala de peste 
50 de tone, cu exceptia depozi-
tarii temporare, pe amplasamen-
tulunde sunt generate,inaintea 
colectarii” prevazuta in anexa I 
a Legii nr.278/2013 privind emisi-
ile industriale, pct.5.5. Informatii 
privind impactul potential asupra 
mediului al activitatii pentru care 
se solicita emiterea autorizatie in-
tegrate de mediu pot fi consultate 
in timpul programului de lucru la 
sediul a.P.M. Galati, str.regiment 
11 Siret, nr.2, judetul Galati si la 
sediu S.C.”Sporting Impex” SrL 
din mun.Galati, str.arhipelag nr.3. 
bl.Gorun, ap.63. Observatiile, su-
gestiile, propunerile publicului se 
primesc in scris la sediul a.P.M. 
Galati, in termen de 30 zile de la 
aparitia anuntului. (213848)

• S.C. NAVROM BAC S.R.L. 
GALAŢI ANUNŢĂ CĂ, ÎN 
PERIOADA 01.07.2017 – 
15.09.2017, BACURILE 
CIRCULĂ ZILNIC, ÎNTRE 
ORELE 06.00 – 22.00, DIN 
JUMĂTATE ÎN JUMĂTATE 
DE ORĂ, IAR PE TIMP DE 
NOAPTE CIRCULĂ ÎN REGIM 
DE TARIF NORMAL, CU 
PLECARE DIN GALAŢI LA 
ORELE 00.00, 02.00, 04.00, 
IAR DIN I.C. BRĂTIANU, JUD. 
TULCEA, LA ORELE 23.00, 
01.00, 03.00, 05.00. (213886)

• absolvenţii clasei a-VIII-a, pro-
moţia 1967, organizează joi, 17 
august, ora 10.00, întâlnirea după 
50 ani, la Şcoala Generală din co-
muna Tuluceşti. Vă aşteptăm cu 
drag. (213944)

diVerSe   l
PreZICăTOare

• Puterile şi descântecele doam-
nei aurica dezleagă cununii lega-
te, farmece, împacă căsnicii. 
Vindecă boli şi beţia. rezolvare 5 
ore. apelaţi 0753704462, 
0731203412 (213686)

liCitaţii  l

• C.S.M. „Dunarea” GaLaTI, cu 
sediul in B-dul George Cosbuc nr. 
253a, scoate la licitatie inchirie-
rea unui teren in suprafata de 1463 
mp si a unui spatiu construit de 
341.99 mp, folosibile pentru acti-
vităţi complementare (orice activi-
tate de producţie, comercializare, 
depozitări și servicii, cu excepţia 
celor aferente produselor pe baza 
de alcool și tutun), in strada Vasile 
alexandri nr.1. Data pana la care 
se poate cumpăra caietul de sar-
cini este 25.08.2017, orele 14,00. 
Depunerea ofertelor se face pana 
la data de 30.08.2017, orele 12,00. 
Garantia de participare este 2000 
lei, platibila cu O.P. sau cu nume-
rar. Licitatia va avea loc in data 
de 31.08.2017, orele 12.00, la 
sediul clubului. Date suplimen-
tare la sediul clubului sau la tel. 
0236472894. (213825)
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

august

16
1823   u  Se naşte ALEXANDRU 
HURMUZAKI (m. 1871), publicist, 
om politic, membru fondator al 
Societăţii Academice Române [azi 
Academia Română].
1888   u  Încetează din viaţă JOHN 
STYTH PEMBERTON (n. 1831), 
farmacist britanic. În anul 1886 a 
inventat băutura Coca-Cola.
1891   u  Se naşte SCARLAT 
LAMBRINO (m. 1964), istoric, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
1921   u  Se naşte, la Galaţi, OVID 
S. CROHMĂLNICEANU (m. 2000), 
critic şi istoric literar, prozator.
1942   u  Se naşte FLORIN 
BOGARDO (m. 2009), compozitor 
de muzică uşoară, solist vocal, 
instrumentist, laureat cu mai 
multe premii.
1949   u  Încetează din viaţă 
MARGARET MITCHELL (n. 1900), 
scriitoare americană [autoarea 
romanului „Pe aripile vântului”].
1954   u  Se naşte JAMES 
CAMERON, regizor, producător, 
scenarist, actor american. A 
semnat scenariul şi regia pentru 
filmul „Titanic“.
1957   u  Încetează din viaţă 
IRVING LANGMUIR (n. 1881), 
chimist american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Chimie 
(1957).
1958  u Se naşte MADONNA 
[MADONNA LOUISE VERONICA 
CICCONE], cântăreaţă americană 
de muzică pop, actriţă, laureată 
cu mai multe premii.
1961   u  Doi alpinişti români, 
Ioana şi Sorin Ciuli, escaladează 
un vârf de 7.127 m din masivul 
Pamir.
1977   u  Încetează din viaţă 
ELVIS PRESLEY (n. 1935), 
celebru cântăreţ american de 
muzică rock, supranumit „regele 
rockului”.
1987   u  Încetează din viaţă EMIL 
CONDURACHE (n. 1912), istoric, 
arheolog, membru al Academiei 
Române.        V.G.

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală   u - Expoziţia de 
sculptură „Orizonturi spaţiale“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
- Expoziţie semnată de Basarab Păltănea.
Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)  - Expoziţia „O Europă 
unită la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi 
românii“, Exponatul lunii - „Mărci poştale din 
emisiunea Ferdinand - necirculate“.
Lapidarium   u - Expoziţia „Arheologie“.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i.  u
Cuza nr. 80)  - Expoziţiile „Ambient monden 
românesc“ - A doua jumătate a secolului al 

XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, 
„Decorarea oraşului Galaţi de către Generalul 
Berthelot“.
Muzeul „Casa Colecţiilor“   u - Închis temporar.
Muzeul istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine  -  Expoziţia temporară „Grafica în 
colecţie particulară“ - Vasile Joanta.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“  - Expoziţia „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“, expoziţiile 
temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări 
fără secrete“, expoziţia de f luturi, expoziţia de 
fotografie „Aero Galaţi“ - până pe 3 septembrie, 
expoziţia temporară „Rolul albinelor în natură“, 

expoziţia temporară „Pe urmele dinozaurilor“. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu 
program de miercuri până duminică, între orele 
10,00 şi 18,00 în timpul săptămânii şi 10,00 şi 
20,00 în weekend. 

BiBLiotECi

Biblioteca „V. A. Urechia“   u - luni-vineri, 
9,00-17,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză   u - luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
iASMiNA UNGUREANU l

Bahrein şi-a proclamat 
independenţa de stat
VirGil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Bahrein a făcut parte din ve-
chea civilizaţie Dilmun şi a fost 
un loc important pe rutele co-
merciale dintre Sumer şi Valea 
Indusului acum 5.000 de ani. De 
la sfârşitul secolului al XVIII-lea, 
Bahreinul a fost guvernat de fa-
milia al-Khalifa, care a păstrat le-
gături strânse cu Marea Britanie, 
semnând un tratat de pace şi de 
protecţie în anul 1820, reînnoit 
periodic. Acest tratat prevedea 
dreptul de tutelă şi de amestec 
în politica externă a britanici-
lor în schimbul ajutorului mi-
litar în cazul unei agresiuni a 
Bahreinului.

 După cel de-Al Doilea Război 
Mondial, Bahreinul a devenit 
punctul zero pentru regiunea 
Golfului Piersic în ceea ce pri-
vea operaţiunile britanice. După 
ce Marea Britanie a anunţat, în 
anul 1968, şi reafirmat, în martie 
1971, că renunţă la angajamen-
tele sale faţă de Bahrein, ţara 
s-a integrat în Emiratele Arabe 
Unite.

 La 15 august 1971, Bahrein 
şi-a proclamat independenţa de 
stat. Conform Constituţiei din 
anul 1971, Bahreinul şi-a ales 
primul parlament în anul 1973, 
dizolvat de emir doi ani mai târ-
ziu. În decembrie 1994, tulbură-
rile din ţară l-au determinat pe 
emir să facă prima schimbare 

ministerială şi să mărească nu-
mărul membrilor Consiliului 
Consultativ de la 30 la 40. În 
anul 1998, şeicul Hamad bin al-
Khalifa îi succede tatălui său la 
conducerea emiratului. 

 Dimensiunile mici ale terito-
riului, faptul că nu are rezerve 
de petrol, au determinat această 
ţară să-şi dezvolte industria pre-
lucrătoare a petrolului, sistemul 
bancar şi să-şi diversifice oferta 
turistică.

 Bahreinul este o monarhie 
condusă de emirul Hamad bin 
Isa al-Khalifa. Parlamentul este 
bicameral, fiecare dintre camere 
având un număr de 40 de locuri, 
conform Constituţiei adoptate la 
14 februarie 2002. .

istorie 
august 1971

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non‑stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE ‑  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN‑Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

31 17

Cluj 

30 16

Bucureşti 

31 22

Galaţi 

32 19

Constanţa 

27 23

Braşov 

25 16

Londra 

22 13

Paris 

26 16
Madrid 

36 23
Roma 

36 22

Chişinău 

33 20

senin. Astăzi,	cerul	va	fi	
predominant	senin.	Temperatura	va	
atinge	valoarea	maximă	de	32	de	
grade	Celsius,	iar	pe	timpul	nopţii	
mercurul	în	termometre	va	coborî	
până	la	circa	19	grade	Celsius.	
Şansele	de	precipitaţii	sunt	de	zece	
la	sută.	Vântul	va	sufla	slab,	cu	o	vi-
teză	de	până	la	25	kilometri	pe	oră.	
Presiunea	atmosferică	va	oscila	în	
jurul	valorii	de	761	mm	coloană	de	
mercur,	iar	umiditatea	nu	va	depăşi	
valoarea	de	54	la	sută.			. surse 
online

meteo 16 august România & europa 
Galaţi 
soarele

răsare 
 36:09 am

apune 
 58:14 pm Ar
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Cotele apelor Dunãrii 
din 15 augustag
en
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TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ HagHiaC, Nicuşor CrăCiuN, Vasile 
Stavăr, Cristian CrişaN, Cristian Dimitriu, 
Dorin roşu, Daniel EnachE, ionel NiStor

DESIGN CONCEPT 
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lEu l
23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru relaxare şi 
pentru odihnă activă.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Este momentul să vă detaşaţi 
puţin şi să vă puneţi ordine în 
gânduri şi idei.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să descoperiţi că 
nu prea aveţi spor şi că nu vă 
reuşeşte mai nimic.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să primiţi o sumă 
importantă de la o persoană mai 
în vârstă din familie.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Dimineaţa s-ar putea să aveţi 
probleme la locul de muncă sau 
în afaceri.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Dacă aveţi ocazia să vă relaxaţi 
într-un fel sau altul, nu staţi pe 
gânduri!

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi bine să acceptaţi sugestiile 
unei femei mai în vârstă.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să fiţi cât mai 
diplomat şi mai cooperant în 
relaţiile cu colegii.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Nu este o zi potrivită pentru 
întâlniri cu prietenii sau pentru 
afaceri.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să primiţi o mână de 
ajutor de unde nu vă aşteptaţi.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Este important să nu neglijaţi 
odihna. Aveţi nevoie să vă 
reîncărcaţi bateriile.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Evitaţi speculaţiile şi afacerile de 
o legalitate îndoielnică! 

horoscop 
16 august

filmul zilei
MIERCuRI, 16 AuGuST l

roguE onE: o PoVEstE star Wars 
HBO. ora 20,00 
sF, sua, 2016

Cu: Mads Mikkelsen, Forest Whitaker, Felicity Jones, Diego luna,  u
Alan Tudyk Jyn Erso, o mercenară a Rebeliunii, este pe punctul de a primi cea 
mai mare provocare din viaţă ei, când Mon Mothma o va trimite să fure planurile 
din Death Star. Cu ajutorul Rebelilor, un maestru spadasin şi forţele non-aliate, Jyn 
va realiza că a intrat în ceva mult mai greu decât credea la începutul misiunii. 

07:00 1 matinal
10:00 Perfect imperfect
11:45 teleshopping
12:00 eu, consumatorul (r)
12:30 teleshopping
13:00 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vânătorul de eclipse
15:00 Convieţuiri
16:00 ştiri
16:05 Convieţuiri
17:00 telejurnal
17:30 Secrete de război 

SUA, Documentar
18:30 Pulsul zilei
19:35 Pulsul zilei
19:59 La pas prin Sinaia
20:00 telejurnal
20:50 Sport
21:00 românia 9
22:30 Banii tăi
23:00 ora de ştiri
23:55 vorbeşte corect! (r)
00:00 românia 9 (r)
01:30 Zon@ it (r)
02:00 telejurnal (r)
02:40 Sport (r)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 ştirile Pro tv
14:00 De facut pana la 30 de ani 

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

16:00 Lecţii de viaţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 Ce spun românii 

cu Cabral
19:00 ştirile Pro tv
20:30 Las fierbinþi 

Romania, Comedie
21:30 Justiþie pe cont propriu 

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

23:30 Jocuri periculoase 2 
SUA, Thriller

23:45 ştirile Pro tv
00:00 Jocuri periculoase 3: 

Diamante neslefuite 
SUA, Acţiune, Dramă

01:45 Las fierbinþi (r) 
Romania, Comedie

02:30 arena bucătarilor (r)
03:00 vorbeşte lumea (r)
05:00 Ce spun românii (r)
06:00 ştirile Pro tv

10:00 merlin 
SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic

11:00 2K1 cu mirela vaida

13:00 observator
14:00 Nuntă cu scântei
16:00 observator
17:00 gashka mare
19:00 observator
20:00 în puii mei
20:30 te Pui Cu Blondele ?
23:30 Jocuri murdare
02:00 revizie tehnică
06:00 observator

07:00 Pastila de râs
07:45 teleshopping
08:15 Cei 7 ani de acasă (r)
09:15 teleshopping
09:45 yaman 

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

12:00 ştirile Kanal D
13:00 te vreau lângă mine 

cu Gabriela Cristea
15:00 Pruncul, petrolul ºi 

ardelenii 
Romania, Aventuri, 
Comedie

17:00 Deschide Camera 
Comorilor! (r)

18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal D
20:00 Bahar: viaţă furată 

Turcia, Dramă
23:00 vrei să fii milionar (r)
00:00 ştirile Kanal D (r)
01:15  dila 

Turcia, Dramă, Romantic
03:15 Sabbagh în acţiune (r)
04:15 te vreau lângă mine (r)
06:00 teleshopping (r)

07:45 Cu cele mai bune intenþii
09:30 Cursa
11:45 absolut fabulos: Filmul
13:15 Primul contact
15:15 înnebunit să fii normal 

biografie, dramă, 2017

17:00 aventura - ep. 9
19:00 Jucătorii - iii, ep. 4
19:30 Nu-i totul alb sau negru - 

ii, ep. 4
20:00 rogue one: o poveste 

Star Wars
22:15 urzeala tronurilor 
23:20 twin Peaks - Partea 14
00:25 Suita paradisului
02:30 Jesse Stone: pierdut în 

Paradise
04:00 Chuck Norris versus 

Comunism

09:00 Destinul prinţesei ok-Nyeo (r) 
Coreea de Sud, Dramă

10:10 aripi de mătase 
Japonia, Dramă

11:50 Documentar 360° geo
13:00 telejurnal tvr 2
13:40 Cultura minorităţilor
14:10 Femei de 10, bărbaþi de 10 
15:40 Poate nu ştiai
15:45 vânătorul de eclipse
15:50 mutant X 

Canada, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă,

16:40 Destine ca-n filme
17:40 Destinul prinţesei ok-Nyeo 

Coreea de Sud, Dramă
18:50 e vremea ta!
19:00 telejurnal tvr 2
19:50 Sinaia, la pas în 60 de 

secunde
20:00 ochii care nu se văd 

Romania, Dramă, Familie
21:10  rebecca 

SUA, Mister, Romantic
23:30 CSi - Crime ºi investigaþii 

SUA, Crimă, Dramă
00:20 mutant X (r)
 

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l HBO l TVR 2 l

program tV miercuri 16 august

remember 
Wilhelm max Wundt (1832-1920)

Psihologul, filosoful şi logi-
cianul german Wilhelm Max 
Wundt - fondatorul psihologiei 
experimentale - s-a născut pe 
16 august 1832, la Neckarau [azi 
Mannheim]. A urmat, în perioa-
da 1851-1858, studii de medicină 
la Heidelberg şi la Tubingen. În 
anul 1858, a devenit asistentul 
fiziologului şi psihologului Her-
man von Helmhotz. Ulterior, s-a 
dedicat studiului psihologiei. În 
anul 1874 a fost numit profesor 
de filosofie inductivă la Zurich şi, 
un an mai târziu, la Universita-
tea din Leipzig. Aici a fondat, în 

anul 1879, Institutul de Psiholo-
gie Experimentală.

Rezultatele muncii sale de cer-
cetare au constituit, la început, 
subiectul a două cărţi: „Studii fi-
losofice” şi „Studii psihologice”. 
Studiul limbajului, al mitului, 
religiei, moravurilor, cuprins 
în cele zece volume ale lucrării 
„Psihologia popoarelor”, a repre-
zentat un moment de seamă în 
elaborarea psihologiei sociale şi 
a istoriei şi teoriei culturii. A mai 
publicat: „Manualul fiziologiei 
omului”, „Contribuţii la teoria 
percepţiei”, „Principii ale psiho-

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

-8 CM
64  CM

117  CM

2 cm
-4 cm
-1 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

124  CM
98  CM
79  CM

0 cm
-1 cm
-1 cm

logiei fiziologice”, „Logica”, „Eti-
ca”, „Sistemul filosofiei”, „Intro-
ducere în studiul psihologiei”, 
„Naţiunile şi filosofia lor”.

A încetat din viaţă la 31 au-
gust 1920. . V.G.Ar
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rebus 
Banii la urmă! 
Fantezie

ORIZONTAL: 1) A o şterge…din mahala. 2) Oamenii munţilor – Cântă  u
când este ciupită (var.). 3) Concert pe unde – Seară de dans – Cu calm! 
4) Boss fără inimă! – Mai marii dracilor. 5) Căzuţi în dizgraţie – Turteşte 
nasul în ring. 6) Popoarele lumii – Gluma satului. 7) Aici şahul este la loc 
de cinste – Cupeu! – În ring! 8) Puse la semn! – Obişnuiţi cu viaţa la oraş. 
9) Cei mari… din familie – Îndemn la ham. 10) Ierarhii sportive.

VERTICAL: 1) Strungari de meserie – Bec! 2) Merge cu motocicleta pe  u
dreapta – Zonă cu animale. 3) Trage pluta…spre vărsare – Ţesătură 
simplă. 4) La dans! – Porţie la masă – Cartea cea mare. 5) Răpitori de 
baltă – Femeie fără pereche. 6) Măsuri specifice pentru pământ – Citat 
în frunte. 7) Bine crescut…la ţară – Inferior…ca poziţie. 8) Iritat la faţă! 
– Face unghiile frumoase doamnelor – Certifică o anumită identitate 
ereditară. 9) Lăsat în părăsire. 10) Fundamentalişti afgani. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „păsărele, păsărele...“ de ieri:
Orizontal:  u  
AVICULTURA, LACARI, LOC, UN, TARCI, V, NAGAT, IUTI, ATUL, OO, UL, R, 
SITARI, A, KAGU, ITA, PI, ACI, APA, OWU, AMANAR, MILAN, NISA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Maşini... de cursă“ de ieri:
Orizontal:  u  
R, N, C, PARATOR, MOdeLe, C, CAbAReT, PASA, O, NIe, TOPITI, RA, LAC, PISTe, RAdA, Pe, 
P, PA, ACTIUNe, TUR, RT, ON, dOR, GeANTA, RATAN, CAR.

integramă  
Fructe.. în vânt 

Te lasă în 
lacrimi

Peste 
fruntaş

...

...

Ocolul 
vitelor

Ridicat în 
cap!

Roditul 
în pom

Vieţuire

Probă de 
îndemânare

atras de un 
lucru

Reţea de 
calculatoare

Mare bou

Bubuitură 
de sus

Corina geru

Pusul de 
mămăligă

Singură!

Cu oarece 
neînţelegeri

Negru la 
planşetă

Nuanţă

Singure!

Scoase din 
baie!

Întinsul 
la masă

...

Alese după 
ureche

...

Repus în 
drepturi! 

Categorică

a da o 
direcţie

Inimă de 
mamă!

Prinse în 
cuie!

Salutul 
roman

Saci!

Oferit la 
aniversare

Casap

Luate în 
grup!

acte de 
ocolire

Ere!

Schimburi 
de 

serviciu

Liţe 
răsucite!

5 4 1
4 3 2

7 8
7 8

5 2
3 9 6 4
1 3

2 4 5
6 7 3

1 2 6
7 4 9
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6 8 2 9 3 5 4 1 7
7 3 4 2 6 1 5 8 9
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glume
VASILE GhICA l

1
- Explozia buteliei i-a  aruncat  
pe  mama şi pe tata  pe  
fereastră împreună. 
- Ce groaznic! 
- Ba nu! Mama era  fericită, 

pentru că, după  20  de ani, au  ieşit 
împreună  în  oraş.

2
- De  ce  romanele  poliţiste 
sunt  scrise, cu  mici  excepţii, 
de  bărbaţi? 
- Pentru  că femeile  nu  ştiu  
să  păstreze un  secret  până 

la  capăt.

> La finalul săptămânii 
trecute, Cristian Boureanu a 
fost eliberat din arest, unde 
ajunsese după ce lovise un 
poliţist în moalele... alea de fac 
copii. La poarta penitenciarului 
erau zeci de reporteri, dornici să 
scoată o declaraţie lacrimogenă 
de la fostul deputat cu apucături 
de ninja, dar şi iubita acestuia, 
care este şi ea cercetată de 
poliţie pentru mărturie 
mincinoasă. Înainte ca domnul 
Boureanu să iasă pe poartă, a 
ieşit un alt deţinut, eliberat în 
aceeaşi zi.

> Acesta s-a dus glonţ la 
iubita lui Boureanu şi pe un 
ton tandru i-a spus „Să ştii că 
iubitul tău a fost un dulce şi un 
scump. O să ne fie dor de el!“. 
Acum, vă întreb pe voi, cum să 
privească fata spusele fostului 
deţinut? Ca pe o jignire? Sau ca 
pe un compliment? Oare ea îl 
crede dulce şi scump? Sau doar 
un mic ninja care, sub aburii 
alcoolului, făcea exerciţii de 
meditaţie în arestul poliţiei 
capitalei? Nu s-a gândit niciun 
reporter să o întrebe pe fata aia 
ce simte, of, of, of.... .

reţeta zilei 
Drob de 
ciuperci

ingreDiente. 500 g sau două cutii ciuperci, 
5 ouă, 2 cepe, 6 linguri pesmet, 2-3 linguri de ulei, 1 
legătură de mărar, 1 legătură pătrunjel, sare, piper;

PreParare. Ciupercile se fierb în apă clo-
cotită cu sare, apoi se toacă. Ceapa tocată mărunt se 
căleşte în ulei 3-4 minute, apoi se adaugă ciupercile 

şi se mai lasă 5 minute pe foc, după care se lasă să 
se răcească. Se adaugă mărarul şi pătrunjelul tocate 
mărunt, 4 linguri de pesmet, ouăle bătute cu un praf 
de sare, piper şi sare după gust. Se unge o formă de 
chec cu ulei, se tapetează cu pesmet şi se toarnă în ea 
compoziţia, după care se dă la cuptorul încălzit 30 de  
minute. . D.a.

Florin răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania 
Cum s-o ia, 
ca pe un 
compliment 
sau ca pe o 
jignire?

gh. gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Luna 
păcălelilor 

(pop.)

Culpe!

are un ochi 
format
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De ce fug 
investitorii De 
satele Galaţiului 
resemnare. cea mai recentă 
vizită a reporterilor „Vieţii libere“ într-o 
comună gălăţeană a fost la Griviţa, la 
aproximativ 50 de kilometri de oraş. 
Primarul, Niţă Chebac, este în funcţie 
din 2004 şi a reuşit să finalizeze câteva 
proiecte, însă nu prea multe. > pag. 06

Începe sesiunea 
a Doua a 
bacalaureatului 
examene. În jur de 2.000 
de candidaţi din judeţul Galaţi sunt 
aşteptaţi la a doua sesiune de 
Bacalaureat care va debuta luni, 21 
august, în mod atipic, cu probele scrise, 
deşi, de regulă, se susţineau întâi 
probele de competenţe. > pag. 08

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  14 - 19 august 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

32 miercuri

14 - 19 august 2017 32

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

16.08.2017
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

participă la ConCuRsul cu premii:
O VEDETĂ!

trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
COnVingE-ţi priETEnii sĂ VOTEzE!
Regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*aCCESOrII

*COnSULTaŢII

sponsor: meloDin
Cabinet veterinar &  

pet shop
Bdul oţelarilor nr. 32, Galaţi

telefon 0745.907.724
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